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1.	  Inledning
Cybersäkerhetslagen1 (CSL) syftar till att uppnå en hög nivå av cybersäkerhet  
i samhället. Den här vägledningen hjälper företag och andra organisationer att 
bedöma ifall de omfattas av cybersäkerhetslagens krav.

De företag och andra organisationer som omfattas av cybersäkerhetslagen,  
fortsättningsvis kallade verksamhetsutövare2, ska

•	 anmäla sig till Myndigheten för civilt försvar
•	 rapportera betydande incidenter till Myndigheten för civilt försvar
•	 vidta säkerhetsåtgärder för att uppnå cybersäkerhet i nätverks och 

informationssystem.

Hur verksamhetsutövaren ska uppfylla ovan krav konkretiseras i föreskrifter från 
myndigheter3 och kontrolleras av berörda tillsynsmyndigheter.4

Vägledningen ger även stöd i hur verksamhetsutövare som omfattas av lagen ska 
gå tillväga för att anmäla sin verksamhet till Myndigheten för civilt försvar.

I vägledningen finns bilagor med definitioner och centrala begrepp som används 
i denna vägledning samt en checklista som kan användas som praktiskt stöd  
i bedömningen av om verksamheten omfattas och inför en eventuell anmälan.

Denna vägledning beskriver de olika sektorerna som omfattas av regleringen. 
Fördjupat sektorsrelaterat stöd finns hos flertalet av de utpekade tillsynsmyndig-
heterna, se avsnitt 1.4. det finns möjlighet att ställa frågor till både Myndigheten 
för civilt försvar och respektive tillsynsmyndighet, se webbadresser och kontakt-
vägar under kapitel 1.4.

I vissa fall ska regleringen bara tillämpas delvis, exempelvis undantas säkerhetsskyddad 
verksamhet. Mer om undantag finns i 1 kapitlet 10 – 14 §§ i cybersäkerhetslagen.

Not 1.	 Cybersäkerhetslagen (2025:1507).
Not 2.	 Den juridiska person som bedriver eller ansvarar för verksamheten,  

se begreppslistan.
Not 3.	 Föreskrifter från Myndigheten för civilt försvar respektive Post- och telestyrelsen.
Not 4.	 Tillsynsmyndigheterna och deras ansvarsområden redovisas i avsnitt 1.3  

i denna vägledning.
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1.1	  Läsanvisning
I kapitel 1 ”Inledning” ges en översiktlig redovisning av relevant reglering och 
relationen till den nationella beredskapsstrukturen.

I kapitel 2 ”Vad krävs för att omfattas?” beskrivs de generella förutsättningar 
som behöver vara uppfyllda för att en verksamhetsutövare ska omfattas av 
cybersäkerhetslagen.

I kapitel 3 ”Att anmäla” redogörs för hur anmälan ska genomföras samt vilka 
myndigheter som är tillsynsmyndighet för respektive sektor.

I kapitel 4 "Regleringens omfattning” redovisas vilka verksamheter som, 
under förutsättning att kraven i kapitel 2 är uppfyllda, omfattas av regleringen.

I kapitel 5 ”Begreppslista” har en lista över centrala begrepp sammanställts.

I kapitel 6 ”Checklista; omfattas verksamheten av CSL?” finns en checklista 
som kan användas för att förenklat bedöma om verksamhetsutövaren omfattas.

I Bilaga 1 finns utdrag ur relevant EU-reglering för beräkning av verksamhets-
utövarens storlek.

I Bilaga 2 finns en referenslista mellan NIS2-sektorer och beredskapssektorer 
respektive viktiga samhällsfunktioner.

Relevant reglering för anmälan och 
identifiering
Genom cybersäkerhetslagen införs EU:s NIS2-direktiv5 i Sverige. Syftet med 
direktivet är att uppnå en hög gemensam cybersäkerhetsnivå inom unionen för 
att förbättra den inre marknadens funktion. För att uppnå detta innehåller 
NIS2-direktivets bilagor detaljerade listor över vilka typer av verksamhetsutövare 
som ska omfattas av regleringen i alla medlemsstater. För att börja gälla i en 
medlemsstat behöver reglerna i ett EU-direktiv införas i nationell reglering,  
vilket nu sker genom cybersäkerhetslagen.

Cybersäkerhetslagen specificerar grundförutsättningarna för att en verksamhets-
utövare ska omfattas. Cybersäkerhetslagen hänvisar direkt till NIS2-direktivets 
bilagor. Vissa undantag, regler som gäller koncerner och vilka uppgifter verksamhets- 
utövaren ska lämna vid anmälan preciseras i föreskrifter från Myndigheten för civilt 
försvar.6 Cybersäkerhetslagen benämns fortsättningsvis som CSL.

Not 5.	 EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS DIREKTIV (EU) 2022/2555 av den 
14 december 2022 om åtgärder för en hög gemensam cybersäkerhetsnivå i hela 
unionen, om ändring av förordning (EU) nr 910/2014 och direktiv (EU) 2018/1972 
och om upphävande av direktiv (EU) 2016/1148.

Not 6.	 Myndigheten för civilt försvars föreskrifter om anmälan och identifiering av 
väsentliga och viktiga verksamhetsutövare (MCFFS 2026:1).
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Vägledningen är en sammanställning av information från cybersäkerhets-
regleringen7, förtydliganden hämtade från Europeiska kommissionens svar 
på frågor från medlemstaterna, samt från medlemsstaternas samverkan kring 
tolkningen av direktivet och underlag från utpekade tillsynsmyndigheter.

1.2	  CSL och arbetet med civilt försvar

”Sveriges cybersäkerhet påverkas av ett antal sårbarheter som kan 
ha olika ursprung och manifestera sig inom ett antal områden. Dessa 
sårbarheter kan samlat eller var för sig utgöra strategiska sårbarheter 
i ett digitaliserat samhälles cybersäkerhetslandskap och riskera att 
påverka samhällsviktig verksamhet och ytterst Sveriges säkerhet.”8

I Sverige pågår arbete med att stärka det civila försvaret och samhällets krisberedskap 
inom ramen för det nationella beredskapssystemet. Viktiga samhällsfunktioner9 
ska kunna upprätthållas både under kris och krig. I arbetet ingår även att identifiera 
vilka som bidrar till att upprätthålla de viktigaste samhällsfunktionerna. Såväl 
offentliga och privata aktörer har en avgörande roll för samhällets beredskap. 
För de flesta verksamhetsutövare handlar det om att hålla igång sin verksamhet,  
särskilt när de tillhandahåller sådan verksamhet som betraktas som samhällsviktig.10

Införandet av NIS2-direktivet stärker det svenska totalförsvaret. NIS2-direktivet 
innebär att Sverige måste ställa krav på motståndskraft rörande cybersäkerhet för 
många som upprätthåller viktiga samhällsfunktioner. Sådana krav infördes genom 
cybersäkerhetslagen. NIS2-direktivet har även ett systerdirektiv – CER-direktivet11. 
CER-direktivet handlar om krav på motståndskraft när det gäller exempelvis fysisk 
säkerhet och kontinuitet i verksamheten. Även CER-direktivet bidrar till att stärka 
det svenska totalförsvaret.

CSL omfattar vissa, men inte alla, typer av samhällsviktiga verksamheter.  
Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur som upp-
rätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets 
grundläggande behov, värden eller säkerhet12. Verksamhet, tjänst eller infrastruktur 
inkluderar exempelvis även anläggningar, processer, system och noder.

Not 7.	 Cybersäkerhetslag (2025:1506), cybersäkerhetsförordning (2025:1507), 
Myndigheten för civilt försvars föreskrifter om anmälan och identifiering av 
väsentliga och viktiga verksamhetsutövare (MCFFS 2026:1).

Not 8.	 Prop 2025/26:28 Ett starkt skydd för nätverks- och informationssystem – en ny 
cybersäkerhetslag s 37.

Not 9.	 Läs mer om viktiga samhällsfunktioner här: www.mcf.se/sv/publikationer/
lista-med-de-viktigaste-samhallsfunktionerna--utgangspunkt-for-att-starka-sam-
hallets-beredskap/.

Not 10.	Läs mer om beredskapssystemet och civilt försvar här: www.mcf.se/sv/amnes-
omraden/beredskap-for-kris-och-krig/beredskapssystemet/
det-civila-beredskapssystemet/.

Not 11.	EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS DIREKTIV (EU) 2022/2557 av den 14 
december 2022 om kritiska entiteters motståndskraft och om upphävande av 
rådets direktiv 2008/114/EG.

Not 12.	Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap.

https://www.mcf.se/sv/publikationer/lista-med-de-viktigaste-samhallsfunktionerna--utgangspunkt-for-att-starka-samhallets-beredskap/
https://www.mcf.se/sv/publikationer/lista-med-de-viktigaste-samhallsfunktionerna--utgangspunkt-for-att-starka-samhallets-beredskap/
https://www.mcf.se/sv/publikationer/lista-med-de-viktigaste-samhallsfunktionerna--utgangspunkt-for-att-starka-samhallets-beredskap/
https://www.mcf.se/sv/amnesomraden/beredskap-for-kris-och-krig/beredskapssystemet/det-civila-beredskapssystemet/
https://www.mcf.se/sv/amnesomraden/beredskap-for-kris-och-krig/beredskapssystemet/det-civila-beredskapssystemet/
https://www.mcf.se/sv/amnesomraden/beredskap-for-kris-och-krig/beredskapssystemet/det-civila-beredskapssystemet/
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Sveriges nationella beredskapssystem är uppbyggt runt tolv beredskapssektorer 
och arbetet med att stärka de viktigaste samhällsfunktionerna13. När en samhälls-
störning inträffar ska de som berörs av händelsen bidra till hanteringen utifrån 
sitt ansvarsområde. Detta gäller inte bara offentlig verksamhet utan det förväntas 
även av företag och privatpersoner.

Verksamhetsutövare behöver ha kunskap om vilka viktiga samhällsfunktioner 
som deras verksamhet bidrar till att upprätthålla. Cybersäkerhetslagens krav är 
en viktig del av totalförsvaret. Beredskapssektorerna arbetar med att öka privat- 
offentligt samarbete inom ramen för de olika beredskapssektorerna.

De nationella beredskapssektorerna motsvaras i stort av de sektorer som används 
i cybersäkerhetslagen och bilagorna i NIS2-direktivet precis som flera av de 
viktigaste samhällsfunktionerna motsvaras av de delsektorer som anges i NIS2-
direktivets bilagor. Namn, begrepp och skärning kan dock skilja sig, exempelvis 
”olja” benämns i Sverige ”Flytande drivmedel och bränslen”.

För att på ett enkelt sätt göra verksamhetsutövare som anmäler sig i enlighet med 
cybersäkerhetslagen medvetna om vilka viktiga samhällsfunktioner de bidrar till, 
och i förlängningen deras roll i totalförsvaret och beredskapssystemet, behöver 
vissa uppgifter lämnas. Det ingår i anmälan att redovisa vilken eller vilka av de 
viktigaste samhällsfunktionerna som verksamhetsutövaren bidrar till. Uppgifterna 
lämnas i samband med anmälan. Stöd för detta finns i denna vägledning i kapitel 4 
och det formulär som ska användas vid anmälan.

1.3	  Tillsynsmyndigheter
Det finns en utsedd tillsynsmyndighet för alla typer av verksamhetsutövare som 
omfattas av regleringen. Tillsynsmyndigheterna genomför tillsyn över att verk-
samhetsutövare anmäler sig, vidtar säkerhetsåtgärder, rapporterar incidenter samt 
i övrigt följer regleringen. Tillsynsmyndigheterna kan även ge stöd i frågor om 
identifiering mm.

Nedanstående myndigheter är tillsynsmyndigheter inom respektive område:

•	 Energimyndigheten: Energi
•	 Finansinspektionen: Bankverksamhet, Finansmarknadinfrastruktur
•	 Inspektionen för vård och omsorg: Vårdgivare i hälso- och sjukvårdssektorn 
•	 Livsmedelsverket: Avloppsvatten, Dricksvatten, Produktion, bearbetning 

och distribution av livsmedel.
•	 Läkemedelsverket: Hälso- och sjukvårdssektorn, med undantag för vårdgivare, 

Tillverkning av medicintekniska produkter och medicintekniska produkter 
för in vitro-diagnostik.

Not 13.	Lista med de viktigaste samhällsfunktionerna – Utgångspunkt för att stärka  
samhällets beredskap (MCF0018 – januari 2026).
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•	 Länsstyrelserna: Avfallshantering. Enskilda lärosäten med examenstillstånd. 
Forskning. Offentlig förvaltning med undantag för länsstyrelserna. 
Tillverkning av datorer, elektronikvaror och optik. Tillverkning av elapparatur. 
Tillverkning av övriga maskiner. Tillverkning, produktion och distribution 
av kemikalier.

•	 Post- och telestyrelsen: Digital infrastruktur, Digitala leverantörer, 
Förvaltning av IKT-tjänster, Post- och budtjänster, Rymden, 
Verksamhetsutövare som erbjuder domännamnsregistreringstjänster samt 
för länsstyrelserna.

•	 Transportstyrelsen: Transporter samt Tillverkning av motorfordon, släpfordon, 
påhängsvagnar och Tillverkning av andra transportmedel.

Med Länsstyrelsen avses Länsstyrelserna i Norrbottens, Skåne, Stockholms, 
Västra Götalands, Örebro respektive Östergötlands län. Verksamhetsutövarens 
säte avgör vilken av dessa länsstyrelser som utövar tillsyn.

•	 Länsstyrelsen i Norrbottens län är tillsynsmyndighet för kommuner och 
regioner som hör till Jämtlands, Norrbottens, Västerbottens eller 
Västernorrlands län och verksamhetsutövare som har sitt säte i något av 
dessa län.

•	 Länsstyrelsen i Skåne län är tillsynsmyndighet för kommuner och regioner 
som hör till Blekinge, Kronobergs eller Skåne län och verksamhetsutövare 
som har sitt säte i något av dessa län.

•	 Länsstyrelsen i Stockholms län är tillsynsmyndighet för kommuner och 
regioner som hör till Gotlands eller Stockholms län och verksamhetsutövare 
som har sitt säte i något av dessa län.

•	 Länsstyrelsen i Västra Götalands län är tillsynsmyndighet för kommuner 
och regioner som hör till Hallands eller Västra Götalands län och verksamhets- 
utövare som har sitt säte i något av dessa län.

•	 Länsstyrelsen i Örebro län är tillsynsmyndighet för kommuner och regioner 
som hör till Dalarnas, Gävleborgs, Södermanlands, Uppsala, Värmlands, 
Västmanlands eller Örebro län och verksamhetsutövare som har sitt säte  
i något av dessa län.

•	 Länsstyrelsen i Östergötlands län är tillsynsmyndighet för kommuner  
och regioner som hör till Jönköpings, Kalmar eller Östergötlands län och 
verksamhetsutövare som har sitt säte i något av dessa län.

Tillsynsmyndigheterna ska samverka och komma överens om vem som ansvarar 
för tillsynen när en verksamhetsutövare bedriver verksamhet inom flera områden.14 
Myndigheten för civilt försvar leder ett samarbetsforum där tillsynsmyndigheterna 
ingår. Syftet med forumet är att underlätta samordning och uppnå en effektiv 
och likvärdig tillsyn.15

Not 14.	Cybersäkerhetsförordningen (2025:1507) 16 §.
Not 15.	Cybersäkerhetsförordningen (2025:1507) 40 §.
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1.4	  Ytterligare stöd hos tillsynsmyndigheterna
Här följer en sammanställning av fördjupat sektorsrelaterat stöd hos  
tillsynsmyndigheterna. Tillsynsmyndigheterna kan även bistå med svar på frågor 
som uppkommer.

•	 Energimyndigheten tillhandahåller information, en självutvärdering för att 
bedöma ifall en verksamhet omfattas av regleringen www.energimyndigheten.
se/nis2 och kan kontaktas via nis@energimyndigheten.se.

•	 Finansinspektionen tillhandahåller information på sin webbplats och kan 
kontaktas via finansinspektionen@fi.se.

•	 IVO tillhandahåller information på sin webbplats och kan kontaktas via 
registrator@ivo.se.

•	 Livsmedelsverket tillhandahåller information på sin webbplats  
www.livsmedelsverket.se/nis och kan kontaktas via nistillsyn@slv.se.

•	 Läkemedelsverket tillhandahåller information på sin webbplats och kan 
kontaktas via registrator@lakemedelsverket.se.

•	 Post- och telestyrelsen tillhandahåller information, på sin webbplats  
www.pts.se/nis2 samt en självutvärdering för att bedöma ifall en verksamhet 
omfattas av regleringen https://csl-omfattning.pts.se/ och kan kontaktas 
via nis@pts.se.

•	 Transportstyrelsen tillhandahåller information på sin webbplats och kan 
kontaktas via NIS@transportstyrelsen.se.

•	 Länsstyrelsen i Norrbottens län tillhandahåller information på sin  
webbplats och kan kontaktas via norrbotten@lansstyrelsen.se.

•	 Länsstyrelsen i Skåne län tillhandahåller information på sin webbplats  
och kan kontaktas via skane@lansstyrelsen.se.

•	 Länsstyrelsen i Stockholms län tillhandahåller information på sin  
webbplats och kan kontaktas via stockholm@lansstyrelsen.se.

•	 Länsstyrelsen i Västra Götalands län tillhandahåller information på sin webb-
plats och kan kontaktas via tillsyncybersakerhet.vastragotaland@lansstyrelsen.se.

•	 Länsstyrelsen i Örebro län tillhandahåller information på sin webbplats 
och kan kontaktas via orebro@lansstyrelsen.se.

•	 Länsstyrelsen i Östergötlands län tillhandahåller information på sin 
webbplats och kan kontaktas via ostergotland@lansstyrelsen.se.
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2.	  Vad krävs för att omfattas?
I detta kapitel beskrivs vad verksamhetsutövaren behöver ta reda på för att avgöra om 
verksamheten omfattas av cybersäkerhetslagen. Enligt huvudregeln omfattas en verk-
samhetsutövare av cybersäkerhetslagen om den bedriver en verksamhet som anges 
i bilagorna till NIS2 direktivet, är verksam i Sverige och uppfyller de storlekskrav 
som gäller.

Bedömningen görs av varje juridisk person16 för sig, och handlar om vilken 
verksamhet som bedrivs, verksamhetens storlek samt om särskilda regler eller 
undantag gäller.

2.1	  Så avgör ni om er verksamhet omfattas
För att avgöra om en verksamhet omfattas av cybersäkerhetslagen behöver verksamhets- 
utövaren göra en samlad bedömning i flera steg. Bedömningen utgår från vilken 
juridisk person som bedriver verksamheten, vilken verksamhet som bedrivs samt 
verksamhetens storlek.

Bedömningen görs i följande ordning:

Figur 1. De fyra stegen för att avgöra om man omfattas

Not 16.	T.ex. företag, myndighet, kommun eller region, se begreppslistan  
i denna vägledning.
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2.2	  Vilken verksamhet ska bedömas?
Enligt CSL ska de näringsliv, offentliga eller privata organisationer som bedriver sådan 
verksamhet som anges i NIS2-direktivets bilaga 1 eller bilaga 2 omfattas av regle-
ringen17. Dessutom ska samhällsviktiga verksamheter som pekas ut av tillsynsmyndig-
heter enligt CER direktivet18 omfattas. 

Bedömningen görs per juridisk person, oavsett om verksamheten bedrivs inom 
offentlig eller privat sektor. Detta gäller även när den juridiska personen ingår  
i en koncern.

Om företaget ingår i en koncern kan det påverka hur stor verksamheten bedöms 
vara, till exempel beroende på om bolaget är ett fristående, partner- eller anknutet 
företag. Koncerntillhörighet påverkar däremot inte bedömningen av vilken typ 
av verksamhet som bedrivs. Se mer om storleksbedömningen i avsnitt 2.2.5.

2.3	  För vilka gäller den svenska regleringen?
En huvudregel för att omfattas av CSL och den svenska regleringen är att  
verksamhetsutövaren är etablerad i Sverige eller är en svensk statlig myndighet, 
region, kommun eller kommunalförbund.19

En verksamhetsutövare anses vara etablerad i Sverige om den bedriver en faktisk 
och reell verksamhet i landet. Utgångspunkten är att en verksamhetsutövare som 
har ett svenskt organisationsnummer ska ses som etablerad i Sverige.

Det finns några undantag när det gäller kravet på att vara etablerad i Sverige.20 
Följande verksamhetsutövare omfattas av lagen ändå:

•	 Verksamhetsutövare som tillhandahåller allmänna elektroniska kommuni-
kationsnät eller allmänt tillgängliga elektroniska kommunikationstjänster 
i Sverige.

•	 Verksamhetsutövare som erbjuder vissa typer av digitala tjänster21 om de har

-	 huvudsakligt etableringsställe i Sverige eller
-	 en företrädare som är etablerad i Sverige.22

Not 17.	Bilaga 1 och bilaga 2 till direktivet i kolumn 3 ”typer av entiteter”.
Not 18.	Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2022/2557 av den 14 december 

2022 om kritiska entiteters motståndskraft och om upphävande av rådets direktiv 
2008/114/EG.

Not 19.	CSL 1 kap 3 – 5 §§.
Not 20.	CSL 1 kap 6 och 7 §§.
Not 21.	Erbjuder molntjänster, datacentraltjänster, nätverk för leverans av innehåll,  

utlokaliserade driftstjänster, utlokaliserade säkerhetstjänster, marknadsplatser 
online, sökmotorer eller plattformar för sociala nätverkstjänster, DNS-tjänster, 
domännamnsregistreringstjänster eller är en registreringsenhet för toppdomäner.

Not 22.	Verksamhetsutövare som erbjuder vissa tjänster i Sverige, men saknar etablering 
inom EES, ska utse en företrädare med etablering i Sverige eller i något annat 
land inom EES där tjänsterna erbjuds.
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När de verksamhetsutövare som erbjuder vissa typer av digitala tjänster ska 
bedöma vad som är huvudsakligt etableringsställe ska det göras på följande sätt.23

1.	 I första hand där beslut om ledning och styrning av arbetet med cybersäkerhet 
i huvudsak fattas,

2.	 I andra hand där det huvudsakliga driftcentret för cybersäkerhetsverk-
samhet är placerat, eller

3.	 I tredje hand där verksamhetsutövaren har flest anställda.

Med driftcenter avses en plats där personalen som arbetar med cybersäkerhet är 
stationerad, ofta kallad SOC (Security Operation Center) eller motsvarande.

Exempel: En verksamhetsutövare som erbjuder molntjänster i Sverige 
men bedömer att det huvudsakliga etableringsstället är i Tyskland omfattas 
inte av CSL och ska inte anmäla sig i Sverige utan i Tyskland.

2.4	  Vilken typ av verksamhet omfattas?
Verksamhet som omfattas av CSL är av olika typer och grupperade i olika sektorer. 
Dessa sektorer beskrivs i bilaga 1 och 2 i NIS2-direktivet. Direktivets skrivningar 
kan ibland vara lite svåra att tolka, men EU kommissionen har tillhandahållit 
vissa förtydliganden och det finns stöd att hämta hos tillsynsmyndigheterna.

I kapitel 4 görs en genomgång av de olika typer av verksamhet som omfattas av 
CSL. När det finns tillgång till tolkningsstöd från EU tillhandahålls det också.

I 1 kap 10 – 14 §§ CSL redogörs för undantagen från lagens tillämpnings- 
område, exempelvis rörande DORA-förordningen,  säkerhetskänslig och brotts-
bekämpande verksamhet av viss omfattning och viss offentlig verksamhet.

Not 23.	Myndigheten för civilt försvars föreskrifter om anmälan och identifiering av 
väsentliga och viktiga verksamhetsutövare 3 kap 2 § MCFFS (2026:1).
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2.5	  Uppfylls storlekskravet?
För att omfattas av CSL ska verksamhetsutövaren enligt huvudregeln motsvara 
eller vara större än vad som inom EU definieras som ett medelstort företag.24

För vissa verksamhetsutövare gäller inte något krav på storlek. Det handlar om

•	 statliga myndigheter, regioner, kommuner samt kommunalförbund,25

•	 verksamhetsutövare som tillhandahåller betrodda tjänster26, allmänna 
elektroniska kommunikationsnät eller allmänt tillgängliga elektroniska 
kommunikationstjänster.27

Vid beräkningen av storleken av ett företag som är del av en koncern gäller  
särskilda regler. Se vidare avsnitt 2.5.2.

Vissa verksamhetsutövare som inte uppfyller storlekskravet, det vill säga inte är 
ett medelstort företag eller större kan ändå omfattas om de är av särskild betydelse 
för samhällets funktionalitet. Exempelvis för att de är den enda leverantören av en 
tjänst i Sverige som är väsentlig för att upprätthålla kritisk samhällelig verksamhet.28 
Dessa har en särskild reglering i Myndigheten för civilt försvars föreskrifter.29 Det 
vill säga att grundkravet fortfarande gäller enligt bilaga 1 och 2, men det som före-
skrivs i föreskrifterna är en utvidgning av angivna sektorer (utan storlekskrav). Detta 
gäller enbart de typer av samhällsviktiga verksamheter som anges i föreskrifterna.

2.5.1	  Hur beräknas storleken på verksamhetsutövaren?

I EU finns det regler som specificerar vad som är mikro, små, medelstora och stora 
företag.30 Huvudregel för att omfattas av CSL är att verksamhetsutövaren är ett 
medelstort företag eller större. Vid beräkning av storlek tas hänsyn till antingen 
antalet anställda, omsättning eller balansomslutning. Huvudregeln är att det är 
årsarbetskrafter som ska beräknas och de finansiella uppgifterna hämtas från 
företagets egna räkenskaper.

Om verksamhetsutövaren ligger nära en av storleksgränserna kan det behövas en 
mer noggrann beräkning. Hur antalet anställda respektive de finansiella uppgifterna 
mer i detalj ska beräknas framgår också av EU-reglerna, och dessa finns i bilaga 1 
Beräkning av storlek.

Medelstora företag har färre än 250 anställda och en omsättning på upp till 
50 miljoner euro eller en balansomslutning på upp till 43 miljoner euro.

Not 24.	CSL 1 kap 4 §.
Not 25.	CSL 1 kap 3 §.
Not 26.	CSL 1 kap 5 § p 4, med betrodda tjänster avses.
Not 27.	CSL 1 kap 6 §.
Not 28.	CSL 1 kap 5 § p 1 – 3.
Not 29.	MCFFS 2026:1 kap 4.
Not 30.	Artikel 2 och 3.1 – 3.3 i bilagan till kommissionens rekommendation 2003/361/EG.
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Små företag har färre än 50 anställda och en omsättning eller balansomslutning 
på upp till 10 miljoner euro.

Mikroföretag har färre än 10 anställda och en omsättning eller balansomslutning 
på upp till 2 miljoner euro.

Ett medelstort företag ska därför sysselsätta minst 50 personer eller ha en  
årsomsättning eller balansomslutning som överstiger 10 miljoner euro per år. 
Exempel på medelstora företag:

•	 Företag A med 49 anställda och 11 miljoner euro i omsättning.
•	 Företag B med 50 anställda och 9 miljoner euro i omsättning.

Normalt används uppgifter från senaste årsbokslut, verksamhetsutövare som 
exempelvis genom normala svängningar i konjunktur, investeringar etc tillfälligt 
överstiger tröskelvärdena omfattas inte, och på samma sätt att en tillfällig ned-
gång inte kräver avregistrering.

Ett företag ändrar kategori först om förändringar rörande antalet anställda eller 
årsomsättning och balansomslutning på årsbasis inträffar under två på varandra 
följande år.31

Vilken typ av företag (stort, medelstort, små eller mikro) kan även ha betydelse 
för om verksamhetsutövaren är väsentlig eller viktig. Läs mer om det i avsnitt 2.6.

2.5.2	  Storleksberäkning i en koncern – partnerföretag 
eller anknutet företag

Alla verksamhetsutövare ska beräkna sin egen storlek utifrån egna anställda och 
egna finansiella uppgifter. I det fall verksamhetsutövaren har en nära koppling 
till andra företag, exempelvis genom att ingå i en koncern, behöver verksamhets-
utövaren vid beräkningen även ta hänsyn till hur stora de andra företagen är. 
Detta blir aktuellt om verksamhetsutövaren istället för att vara ett fristående 
företag ska klassas som ett så kallat ”partnerföretag” eller ”anknutet företag” enligt 
EU:s regler.

Beroende på om en potentiell verksamhetsutövare är ett partnerföretag eller anknutet 
företag kan en verksamhetsutövare, som inte på egen hand är tillräckligt stor för 
att omfattas av CSL, ändå omfattas av regleringen när beräkningen av storlek 
inkluderar anknutna företag eller partnerföretag, exempelvis moderbolaget eller 
övriga företag i koncernen.

Not 31.	Artikel 4 i bilagan till EU‑kommissionens rekommendationer 2003/361/EG  
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003H0361.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003H0361
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Med anknutna företag32 avses företag som det finns viss förbindelse mellan.  
En sådan förbindelse kan skapas på fyra olika sätt.33

a.	 Det ena företaget har ett stort inflytande över det andra företaget genom 
ett innehav av en majoritet av rösterna för aktierna eller andelarna.

b.	 Det ena företaget har rätt att utse eller entlediga en majoritet av  
ledamöterna i det andra företagets styrelse, ledning eller tillsynsorgan.

c.	 Det ena företaget har rätt att utöva bestämmande inflytande över det 
andra företaget enligt avtal eller enligt det andra företagets stadgar.

d.	 Det ena företaget, på grund av överenskommelser med vissa andra,  
förfogar ensamt över en majoritet av rösterna för aktierna eller andelarna 
i det andra företaget.

”Partnerföretag” är de företag som inte är anknutna företag enligt ovan men där 
det ena företaget ensamt eller tillsammans med ett eller flera andra anknutna 
företag innehar en kapital- eller röstandel på minst 25 procent i ett annat företag. 
Ett typiskt exempel är moder- och dotterbolag. Det finns vissa undantag till 
denna regel när det gäller vissa typer av kategorier av investerare, exempelvis om 
det är universitet eller forskningscentra som investerat utan vinstsyfte.34

Det finns undantag från reglerna om att räkna in anknutna företag och partner-
företags storlek. I vissa fall är verksamhetsutövaren så oberoende av anknutna 
företag eller partnerföretag att det blir oproportionellt att räkna in deras storlek. 
Undantagen finns i Myndigheten för civilt försvars föreskrifter.35 Det handlar 
om när verksamhetsutövaren endast omfattas av regleringen på grund av storleken 
hos sitt/sina partnerföretag eller anknutna företag, har en egen oberoende drift 
och förvaltning av sin IT-produktionsmiljö och i övrigt är så oberoende till de 
andra företagen att det skulle vara oproportionerligt att omfattas av lagen.

Not 32.	Se begreppslistan.
Not 33.	Artikel 3 p 3 i bilagan till EU‑kommissionens rekommendationer 2003/361/EG  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003H0361 
samt sammanfattat i regeringens proposition 2025/26:28 Ett starkt skydd för 
nätverks- och informationssystem – en ny cybersäkerhetslag s 46.

Not 34.	Artikel 3 p 2 i bilagan till kommissionens rekommendation 2003/361/EG  
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003H0361 
samt sammanfattat i regeringens proposition 2025/26:28 Ett starkt skydd för 
nätverks- och informationssystem – en ny cybersäkerhetslag s 47.

Not 35.	Myndigheten för civilt försvars föreskrifter om anmälan och identifiering av 
väsentliga och viktiga verksamhetsutövare (MCFFS 2026:1) kap 3 § 1: Inom 
transporter omfattas samtliga 1. beredskapsflygplatser, 2. flygkontrolltjänster, 3. 
karantänshamnar, och 4. skyddade platser. Inom dricksvatten omfattas verksam-
hetsutövare som producerar eller distribuerar dricksvatten enligt lagen (2006:412) 
om allmänna vattentjänster till minst 20 000 personer eller till akutsjukhus. 
https://www.mcf.se/contentassets/2fb733fa000a4bba98cf9b406f4c9153/mcffs-
2026-1.pdf.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003H0361
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003H0361
https://www.mcf.se/contentassets/2fb733fa000a4bba98cf9b406f4c9153/mcffs-2026-1.pdf
https://www.mcf.se/contentassets/2fb733fa000a4bba98cf9b406f4c9153/mcffs-2026-1.pdf
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2.5.3	  Små verksamhetsutövare av särskild betydelse  
för samhällets funktionalitet36

I varje medlemsstat kan det finnas verksamhetsutövare som av olika skäl är viktiga 
för samhällets funktion men inte omfattas enligt huvudregeln för att de inte 
uppfyller storlekskravet. NIS2-direktivet ger medlemsstaterna möjlighet att utvidga 
regleringen så att även sådana verksamhetsutövare omfattas av lagkraven.37  
Det gäller i tre olika fall:

1.	 verksamhetsutövaren är den enda leverantören av en tjänst i Sverige som är 
väsentlig för att upprätthålla kritisk samhällelig eller ekonomisk verksamhet.

2.	 en störning av den tjänst som verksamhetsutövaren tillhandahåller kan ha 
en betydande påverkan på skyddet för människors liv och hälsa, allmän 
säkerhet eller folkhälsa eller kan medföra betydande systemrisker.

3.	 verksamhetsutövaren har särskild betydelse på nationell eller regional nivå 
för en särskild sektor eller typ av tjänst eller för andra sektorer som är 
beroende av verksamhetsutövaren.

De typer av samhällsviktiga verksamheter där undantag från storleksregeln finns 
på grund av särskild betydelse går att läsa i Myndigheten för civilt försvars före-
skrifter.38 En verksamhetsutövare behöver således inte göra analysen för egen 
del. Av föreskrifterna framgår vilka typer av verksamhetsutövare som omfattas. 
De har endast lagts till i sektorerna transport, dricksvatten samt tillverkning,  
produktion och distribution av kemikalier.

2.6	  Väsentliga eller viktiga verksamhetsutövare
Verksamhetsutövare som omfattas av regleringen delas in i två grupper: väsentliga 
och viktiga (indelningen avgör bland annat hur tillsynen bedrivs, se begreppslistan). 
Reglerna skiljer sig delvis mellan väsentliga och viktiga verksamhetsutövare. 
Skillnaderna är att sanktionsbelopp samt att tillsynsmyndigheten endast kan utöva 
tillsyn efter indikation på eller efter att en incident inträffat.

Huvudregeln är att företag, kommuner och regioner39 som är större än medelstora 
företag som omfattas av bilaga 1 till NIS2-direktivet är väsentliga och övriga är viktiga.

Följande identifierade verksamhetsutövare är väsentliga oavsett storlek:

•	 en verksamhetsutövare som är en statlig myndighet,
•	 en enskild utbildningsanordnare med tillstånd att utfärda examina enligt 

lagen (1993:792) om tillstånd att utfärda vissa examina,
•	 en verksamhetsutövare som är en kvalificerad tillhandahållare  

av betrodda tjänster,

Not 36.	Uppfyller kriterier i CSL 1 kap5.1-3 och är uppräknade 4 kap MSBFS 2026:1.
Not 37.	CSL 1 kap 5 §.
Not 38.	MCFFS 2026:1 kap 4 https://www.mcf.se/contentassets/2fb733fa000a4bba98c-

f9b406f4c9153/mcffs-2026-1.pdf.
Not 39.	Dvs större än ett medelstort företag.

https://www.mcf.se/contentassets/2fb733fa000a4bba98cf9b406f4c9153/mcffs-2026-1.pdf
https://www.mcf.se/contentassets/2fb733fa000a4bba98cf9b406f4c9153/mcffs-2026-1.pdf
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•	 en verksamhetsutövare som är en registreringsenhet för toppdomäner 
eller erbjuder DNS-tjänster, eller

•	 en verksamhetsutövare som pekas ut som väsentliga i Myndigheten för 
civilt försvars föreskrifter.40 Verksamhetsutövare som är av särskild betydelse 
för samhällets funktionalitet kan omfattas av CSL även om de inte uppfyller 
storlekskravet, i nuläget endast inom transport och dricksvatten. Se bilaga 3.

I kapitel 4 förtydligas när avsteg görs från huvudreglerna rörande väsentlig  
och viktig.

2.7	  Bedöm och dokumentera
Det är verksamhetsutövaren som ska analysera om den egna verksamheten omfattas 
av lagstiftningen. Om analysen leder till bedömningen att verksamheten omfattas, 
ska verksamheten anmälas (se nästa avsnitt). Om verksamhetsutövaren i stället 
bedömer att verksamheten inte omfattas av lagen, bör analysen och bedömningen 
dokumenteras. Detta är särskilt viktigt i de fall där det råder tveksamhet eller finns 
olika uppfattningar om lagens tillämpning. En sådan dokumentation underlättar 
för tillsynsmyndigheten att förstå bedömningen.

Not 40.	MCFFS 2026:1 kap 4 § 1 – 2 https://www.mcf.se/contentassets/2fb733fa000a4b-
ba98cf9b406f4c9153/mcffs-2026-1.pdf.

https://www.mcf.se/contentassets/2fb733fa000a4bba98cf9b406f4c9153/mcffs-2026-1.pdf
https://www.mcf.se/contentassets/2fb733fa000a4bba98cf9b406f4c9153/mcffs-2026-1.pdf
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3.	  Att anmäla

3.1	  Var ska anmälan göras?
Om verksamheten bedömer att de omfattas av cybersäkerhetslagen ska verksam-
hetsutövaren anmäla sig till Myndigheten för civilt försvar. Anmälan görs på 
myndighetens e-tjänsteportal som finns på https://etjanst.msb.se/. Vid behov 
av stöd vid anmälan kontakta nis2anmalan@mcf.se. Frågor kan även ställas  
till Cybersäkerhetsrådgivningen https://www.mcf.se/sv/verktyg--tjanster/
cybersakerhetsradgivning/ däremot tillhandahåller CERT-SE inte något stöd  
avseende anmälan.

Inloggning i e-tjänsten kräver BankID, Freja+ eller utländskt eID.

3.2	  Vem kan anmäla?
Det är verksamhetsutövaren som är skyldig att anmäla sig.

Det är möjligt att ge någon annan i uppdrag att fylla i uppgifterna i e-tjänsten. 
För att tillsynsmyndigheten ska kunna bedöma att anmälningsskyldigheten har 
uppfyllts behöver det finnas dokumentation som visar att uppgifterna lämnas  
på uppdrag av verksamhetsutövaren. Det är verksamhetsutövaren som ansvarar 
för uppgifternas riktighet.

3.3	  När ska anmälan göras?
En anmälan ska göras så snart det kan ske.41 Vad som är ”så snart det kan ske” kan 
skilja sig för olika verksamhetsutövare. För vissa är det enklare att bedöma om de 
omfattas och för andra mer komplicerat. Om förhållanden som verksamhetsutövare 
lämnat uppgifter om i sin anmälan, exempelvis kontaktuppgifter, senare ändrats  
är verksamhetsutövaren också skyldig att anmäla förändringarna så snart det kan ske. 
Enligt CSL ska det senast göras 14 dagar efter att förändringen skedde.

Det kommer i det enskilda fallet vara tillsynsmyndigheten och ytterst domstolarna 
som avgör om en anmälan har gjorts i rätt tid. Uppdateringar hanteras via  
nis2anmalan@mcf.se.

Not 41.	CSL 2 kap 2 §.

https://etjanst.msb.se/
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3.4	  Vilken information ska lämnas?
Anmälan görs genom att fylla i ett formulär i e-tjänsten. Det går att förbereda 
sig inför anmälan genom att ta del av formuläret som finns på myndighetens 
webbplats. I formuläret finns det också hjälptexter som förklarar vilken typ av 
information som ska lämnas.

Det finns flera syften med att hämta in nedan nämnd information. Det handlar 
både om information som tillsynsmyndigheterna behöver för att kunna utföra 
sitt tillsynsuppdrag. Det handlar också om sådan information som Myndigheten 
för civilt försvar behöver för att kunna uppfylla sitt uppdrag som nationell kontakt-
punkt för NIS2-direktivet, bland annat att lämna information till EU.

3.4.1	  Organisation 

Här lämnar ni namn och organisationsnummer enligt företagsregistret, eller i före-
kommande fall namn och organisationsnummer till sin svenska företrädare.

Kontaktuppgifter ska vara till verksamhetsutövarens officiella adress. I anmälnings-
formuläret finns dessutom möjlighet att frivilligt ange ytterligare kontaktpunkt 
för tekniska och operativa frågor.

3.4.2	  Sektorsverksamhet

Sektorsverksamhet utgörs av de typer av verksamhet som anges i kolumn 3 i bilaga 1 
eller 2 till NIS2-direktivet. Med sektorsverksamhet i offentlig förvaltning avses 
sådan verksamhet som en kommun, region eller statlig myndighet är skyldig att 
utföra enligt författning.

Uppgifter om sektorsverksamhet lämnas i tre steg. Först väljs den sektor som 
verksamhetsutövaren bedriver verksamhet inom. Nästa steg är att ifrån en rullista 
välja vilka viktiga samhällsfunktioner i beredskapssystemet som verksamhets- 
utövaren bidrar till att upprätthålla. Slutligen ska verksamhetsutövaren välja vilken 
typ av faktisk verksamhet inom den viktiga samhällsfunktionen som verksamhets- 
utövaren bedriver.

3.4.3	  Är ni en gränsöverskridande verksamhetsutövare 
inom digitala sektorer och är verksam i andra EU/
EES länder?

Frågan ska enbart besvaras av verksamhetsutövare som är leverantör av DNS-tjänster, 
registreringsenhet för toppdomäner, tillhandahåller domännamnsregistreringstjänster, 
leverantör av molntjänster, leverantör av datacentraltjänster, leverantör av nätverk 
för leverans av innehåll, leverantör av hanterade tjänster, leverantör av hanterade 
säkerhetstjänster eller leverantör av marknadsplatser online, sökmotorer eller platt-
formar för sociala nätverkstjänster.42 Verksamhetsutövaren ska lämna information 

Not 42.	Sådana verksamhetsutövare som räknas upp i artikel 27.1 i direktiv  
(EU) 2022/2555.
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om den erbjuder sina tjänster (ovan nämnd sektorsverksamhet) i andra EU/EES-
medlemsstater. Verksamhetsutövaren ska i förekommande fall även lämna adress-
uppgifter till sina andra juridiska etableringställen i dessa medlemsstater.

Ett juridiskt etableringsställe innebär att faktiskt verksamhet bedrivs genom en 
stabil struktur. Den rättsliga formen spelar mindre roll, det kan handla om 
exempelvis en filial eller ett dotterföretag.

3.4.4	  Hur identifierade ni er organisation som en 
 verksamhetsutövare enligt CSL?

Verksamhetsutövaren anger om de har identifierat sig enligt huvudreglerna i CSL 
eller om man omfattas av lagen på grund av Myndigheten för civilt försvars före-
skrifter om anmälan och identifiering.

3.4.5	  Omfattas verksamheten av DORA-förordningen?

DORA-förordningen syftar på EU:s reglering DORA (Digital Operational 
Resilience Act). De verksamhetsutövare som omfattas av DORA43 – det handlar 
om finansmarknadsinfrastruktur och bankverksamhet – ska endast anmäla sig 
enligt CSL. Det är säkerhetsåtgärderna i DORA som ska vidtas respektive vilka 
incidenter som ska rapporteras.

3.4.6	  Vilken kategori tillhör er organisation?

Här ska verksamhetsutövaren lämna uppgift om de bedömer att de är väsentliga 
eller viktiga. Det har betydelse för när tillsyn kan komma att utföras. Stöd  
för att bedöma om kriterierna för väsentlig respektive viktig är uppfyllda finns  
i avsnitt 2.6.

3.4.7	  Lämna uppgifter om hur ni identifierar er på internet

Denna information rör IP-adresser och domännamn. Många verksamhetsutövare 
använder dynamiskt tilldelade IP-adresser som ändras ofta. För att underlätta 
rapportering kan därför information om IP-adresser inte bara lämnas i anmälnings-
formuläret utan även genom anslutning till tjänsten ANTS (Automatiska 
Notifieringar om Tekniska Sårbarheter). Genom att uppge IP-adresser i ANTS upp-
fyller verksamhetsutövaren kraven i CSL utan får samtidigt automatiska notifie-
ringar av tekniska sårbarheter som kan påverka företagets gränssnitt mot internet. 
ANTS är en kostnadsfri tjänst som är tillgänglig för alla svenska verksamheter, 
både offentliga och privata.

Läs mer om ANTS hos CERT-SE www.cert.se/tjanster/ants/. Organisationer 
som är anslutna till ANTS behöver inte uppdatera förändringar inom 14 dagar  
i anmälningsformuläret, eftersom sådana uppdateringar då görs inom tjänsten 
ANTS och krävs för att ANTS ska fungera.

Not 43.	CSL 1 kap 11 §.

https://www.cert.se/tjanster/ants/
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Det går även att lämna uppgifter om IP-adresser och domännamn i formuläret. 
Uppgifterna kommer att skickas vidare till CERT-SE, men det räknas inte som 
en registrering i ANTS. Om verksamhetsutövaren väljer att inte ansluta sig till 
ANTS utan lämna uppgifter i formuläret så behöver förändringar i IP-adresser44 
eller domännamn anmälas så snart det kan ske men senast inom 14 dagar. 
Uppdateringar hanteras via nis2anmalan@mcf.se.

3.4.8	  Kontaktuppgifter

Här fylls de uppgifter i som behövs för att Myndigheten för civilt försvar ska 
kunna kontakta verksamhetsutövaren med frågor och information.

3.4.9	  Godkännande

Under denna rubrik intygar den som lämnat uppgifterna att de är korrekta.

Not 44.	Detta är särskilt aktuellt vid användning av dynamiska IP-adresser. 
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4.	  Regleringens omfattning
Verksamhetsutövarna presenteras i detta kapitel grupperade i respektive NIS2-
sektorer. För att en utgöra en verksamhetsutövare i CSL:s mening behöver 
organisationen även uppfylla kriterierna i kapitel 2 i vägledningen.

Under respektive sektorsrubrik anges i vilken utsträckning verksamhetsutövarna 
är väsentliga eller viktiga. Eventuell förekomst av undantag från huvudregeln 
nämns också.

Kopplingen till det svenska beredskapssystemet och arbetet med civilt försvar 
tydliggörs genom att visa vilken eller vilka av de viktigaste samhällsfunktionerna 
som berörs och vilken beredskapssektor som arbetar med att stärka förmågan 
hos den viktiga samhällsfunktionen.

Typerna av verksamhet som omfattas är insorterade under relevant  
viktig samhällsfunktion.

Detta underlättar vid anmälan där verksamhetsutövaren ska ange sektor – viktig 
samhällsfunktion – verksamhet. När det gäller sektorerna Digital infrastruktur, 
Förvaltning av IKT-tjänster, Rymden, Digitala leverantörer och Post- och bud-
tjänster redovisas först de olika typerna av verksamhet och därefter, i anslutning 
till dessa, den viktiga samhällsfunktionen.

Som stöd för bedömningen om man bedriver den verksamhet som nämns eller inte, 
redogörs i förekommande fall för de medskick EU-kommissionen har gjort rörande 
tolkningen och/eller sådana medskick som de olika tillsynsmyndigheterna gjort.

4.1	  Energi
Inom sektorn finns det väsentliga och viktiga verksamhetsutövare i enlighet med 
huvudregeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.

4.1.1	  El

El är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med att stärka elför-
sörjning sker i beredskapssektorn Energi. Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att tillgodose samhällets försörjningsbehov av el. Funktionen omfattar 
produktion, transmission, distribution av och handel med el. Inom denna sam-
hällsfunktion omfattas följande verksamheter av CSL;
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Elföretag som bedriver leverans
Med elföretag avses en fysisk eller juridisk person, med undantag för slutkunder, 
som bedriver åtminstone en av följande verksamheter: produktion, överföring, 
distribution, aggregering, efterfrågeflexibilitet, energilagring, leverans eller inköp 
av el och som ansvarar för kommersiella och tekniska arbetsuppgifter eller 
underhåll i samband med dessa verksamheter. Som bedriver leverans innebär 
försäljning, inbegripen återförsäljning, av el till kunder.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Systemansvariga för distributionssystem
Definitionen avser en fysisk eller juridisk person som ansvarar för drift, säker-
ställande av underhåll av och, vid behov, utbyggnad av distributionssystemet 
inom ett visst område och, i tillämpliga fall, dess sammanlänkningar till andra 
system och för att säkerställa att systemet på lång sikt kan uppfylla rimliga krav 
på distribution av el.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Detta avser distributionsnätsföretag, DSO, som ansvarar för drift, underhåll 
och utvecklig av ett distributionssystem.

Systemansvariga för överföringssystem
Definitionen avser en fysisk eller juridisk person som ansvarar för drift och under-
håll och, vid behov, utbyggnad av överföringssystemet inom ett visst område och, 
i tillämpliga fall, dess sammanlänkningar till andra system och för att säkerställa 
att systemet på lång sikt kan uppfylla rimliga krav på överföring av el.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Detta avser transmissionsnätsföretag, TSO, som ansvarar för drift, underhåll 
och utveckling av ett överföringssystem.

Producenter
En producent definieras i art. 238 i direktiv (EU) 2019/944 som en fysisk eller 
juridisk person som framställer el.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.
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Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Energimyndigheten bedömer att det, utöver det storlekskrav som finns reglerat 
i lagstiftningen, finns ett behov av gränsdragningar avseende installerad effekt hos 
elproducenter för att bedöma om de bör omfattas av lagen.

Med producent avses verksamhetsutövare vars huvudsakliga verksamhet är elpro-
duktion. Övriga verksamhetsutövare som har en elproduktion i mindre omfattning 
(under 10 MW) och som i första hand används för eget bruk, exempelvis verk-
samhetsutövare som har solceller, omfattas ej.

Nominerade elmarknadsoperatörer (NEMO)
En marknadsoperatör som av den behöriga myndigheten utsetts att utföra 
arbetsuppgifter i samband med gemensam dagen före- eller intradagskoppling.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Marknadsaktörer som tillhandahåller aggregering,  
efterfrågeflexibilitet eller energilagringstjänster
En marknadsaktör är en fysisk eller juridisk person som producerar, köper eller 
säljer el, efterfrågeflexibilitet eller lagringstjänster, inklusive lägger handelsorder, 
på en eller flera elmarknader, däribland energibalansmarknader.

Marknadsaktörer som tillhandahåller aggregering: en funktion som fullgörs av 
en fysisk eller juridisk person som kombinerar flera kundlaster eller producerad 
el för försäljning, inköp eller auktionering på alla slags organiserade 
elmarknader.

Marknadsaktörer som tillhandahåller efterfrågeflexibilitet: förändringar i belast-
ningen i fråga om el från slutkunder, jämfört med deras normala eller nuvarande 
konsumtionsmönster, som svar på marknadssignaler, inbegripet som svar på tids-
varierande elpriser eller ekonomiska incitament, eller som svar på antagandet av 
slutkundens bud om att sälja efterfrågeminskning eller -ökning till ett visst pris på 
organiserade marknader enligt definitionen i artikel 2.4 i kommissionens genom-
förandeförordning (EU) nr 1348/2014 ( 17), enskilt eller genom aggregering.

Marknadsaktörer som tillhandahåller energilagring: i elsystemet en uppskjutning 
av den slutliga användningen av el till en senare tidpunkt än produktionstillfället, 
eller omvandlingen av elenergi till en form av energi som kan lagras, lagringen av 
den energin, och den därpå följande återomvandlingen av den energin till elenergi 
eller användningen som en annan energibärare.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.
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Laddningsoperatörer
En aktör som har ansvar för förvaltning och drift av en laddningspunkt och som 
tillhandahåller en laddningstjänst till slutanvändare, även när detta utförs på 
uppdrag av en leverantör av mobiltjänster och i dess namn.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Det som avses är laddningsoperatörer som tillhandahåller publika laddnings-
punkter inklusive betalningssystem. Regleringen omfattar inte verksamheter som 
en del i sin personal- eller kundservice tillhandahåller enstaka laddningspunkter.

4.1.2	  Fjärrvärme och fjärrkyla

Fjärrvärme och fjärrkyla är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet 
med att stärka fjärrvärme och fjärrkyla sker i beredskapssektorn Energi. Den viktiga 
samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets försörjningsbehov 
av fjärrvärme och fjärrkyla. Funktionen omfattar produktion, överföring,  
lagring och handel med fjärrvärme och fjärrkyla. Inom denna samhällsfunktion 
omfattas följande verksamheter av CSL;

Operatörer av fjärrvärme eller fjärrkyla.
Distribution av värmeenergi i form av ånga, hetvatten eller kylda vätskor från 
centrala eller decentraliserade produktionskällor, via ett nät, till flera byggnader 
eller anläggningar i syfte att värma eller kyla ner utrymmen eller processer.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet: 

Det som avses är storskaliga fjärrvärmesystem som förser flera kunder med 
värme eller kyla.

Även en värmeproduktionskälla hos en tredje part som i form av rest- och spillvärme 
står för en betydande del av ett fjärrvärmenäts värmeproduktion omfattas.

4.1.3	  Flytande drivmedel och bränslen

Flytande drivmedel och bränslen är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och 
arbetet med att stärka flytande drivmedel och bränslen sker i beredskapssektorn 
Energi. Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillgodose samhällets 
försörjningsbehov av bränslen och flytande drivmedel. Funktionen omfattar 
import av råvara, produktion, distribution, lagring och handel med bränslen och 
flytande drivmedel. Inom denna samhällsfunktion omfattas följande verksamheter 
av CSL;
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Operatörer av anläggningar för oljeproduktion, raffinaderier,  
bearbetningsanläggningar och anläggningar för lagring och  
överföring av olja
Omfattar även förvaltning av oljelager, inklusive beredskapslager och särskilda 
oljelager.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Här avses lagringsskyldighet enligt lag (2012:806) om beredskapslagring av olja.

Operatörer av oljeledningar
Innefattar överföring av olja, bränsle, drivmedel och flytande biodrivmedel.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Centrala lagringsenheter (CSE) 
Ett organ eller en tjänst som anförtrotts uppgiften att förvärva, vidmakthålla 
eller sälja oljelager, inbegripet beredskapslager och särskilda lager.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.1.4	  Energigas

Energigas är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med att stärka 
energigas sker i beredskapssektorn Energi. Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmågan att tillgodose samhällets försörjningsbehov av energigas. Funktionen 
omfattar produktion, överföring, lagring och handel med energigaser.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Bilaga 1 i direktivet använder sig av definitionerna i Europaparlamentets och 
rådets direktiv 2009/73/EG. Naturgasbegreppet ska därför förstås ur ett bredare 
perspektiv än att enbart gälla metangas. Inom delsektorn gas avses därför samtliga 
energigaser, som på ett tekniskt möjligt och säkert sätt kan föras in i och trans-
porteras genom naturgassystemet. Inom denna samhällsfunktion omfattas följande 
verksamheter av CSL;
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Gashandelsföretag eller gashandlare
Varje fysisk eller juridisk person som bedriver leveransverksamhet.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Operatör av raffinaderier och bearbetningsanläggningar
Varje fysisk eller juridisk person som bedriver raffinering eller bearbetning  
av naturgas.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet: 

Avser exempelvis produktion eller bearbetning av biogas.

Systemansvariga för distributionssystemet (DSO)
Varje fysisk eller juridisk person som bedriver distributionsverksamhet och som 
ansvarar för drift och underhåll och, vid behov, utbyggnad av distributionssystemet 
inom ett visst område och, i tillämpliga fall, dess sammanlänkningar till andra 
system och för att säkerställa att systemet på lång sikt kan uppfylla rimliga krav 
på gasdistribution.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Systemansvariga för överföringssystem (TSO)
Varje fysisk eller juridisk person som bedriver överföringsverksamhet och som 
ansvarar för drift och underhåll och, vid behov, utbyggnad av överföringssystemet 
inom ett visst område och, i tillämpliga fall, dess sammanlänkningar till andra 
system och för att säkerställa att systemet på lång sikt kan uppfylla rimliga krav 
på gastransporter.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Systemansvariga för lagringssystem
Varje fysisk eller juridisk person som bedriver lagringsverksamhet och som ansvarar 
för driften av en lagringsanläggning. Avser gaslager som ingår i överföringssystem, 
inte cisterner hos förbrukare.
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Särskilda medskick från EU-kommissionen:
Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:
Avser gaslager som ingår i överföringssystem, inte cisterner hos förbrukare.

Systemansvariga för LNG anläggning
Varje fysisk eller juridisk person som ägnar sig åt kondensering av naturgas eller 
import, lossning och återförgasning av LNG och som ansvarar för driften av en 
LNG anläggning.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:
Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:
Finns ej.

Naturgasföretag
Varje fysisk eller juridisk person, med undantag för slutförbrukare, som bedriver 
åtminstone en av följande verksamheter: produktion, överföring, distribution, 
leverans, köp eller lagring av naturgas, inbegripet LNG, som ansvarar för  
kommersiella och tekniska arbetsuppgifter och/eller underhåll i samband med 
dessa verksamheter.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:
Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:
Finns ej.

Operatörer av raffinaderier och bearbetningsanläggningar  
för naturgas
Innefattar operatörer av raffinaderier och bearbetningsanläggningar för  
samtliga energigaser.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:
Finns ej.

Vätgasföretag
Avser verksamhetsutövare som producerar, bedriver lagring eller överföring  
av vätgas.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:
Regleringen avser all hantering av vätgas, även om den är avsedd som  
rå- eller insatsvara i industri etc.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:
Finns ej.
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4.2	  Transporter
Inom sektorn finns det väsentliga och viktiga verksamhetsutövare i enlighet med 
huvudregeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.

Ytterligare väsentliga verksamhetsutövare finns i Myndighetens för civilt försvars 
föreskrifter om anmälan och identifiering av väsentliga och viktiga verksamhets-
utövare (MCFFS 2026:1) kap 4.

4.2.1	  Lufttransporter

Lufttransporter är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med att stärka 
Lufttransporter sker i beredskapssektorn Transport. Den viktiga samhällsfunktionen 
avser förmågan att genomföra lufttransporter vad gäller befordran av gods och 
passagerare internationellt och nationellt med tillhörande stödfunktioner. De genom-
förs med bemannade eller obemannade luftfartyg. Inom denna samhällsfunktion 
omfattas följande verksamheter av CSL;

Lufttrafikföretag
Med lufttrafikföretag avses verksamhetsutövare som har en giltig operativ licens 
och bedriver lufttransport för passagerare och/eller frakt.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Flygplatser
Flygplatser kan även anmälas som Flygplatsens ledningsenheter eller Enheter som 
driver närliggande anläggningar. Med flygplatsens ledningsenheter avses den flygplats- 
operatör som ansvarar för att administrera, förvalta och underhålla en flygplats 
och dess infrastruktur. Även närliggande anläggningar som är nödvändiga för luft-
fartens drift, service till luftfartyg samt kommersiella luftfartstjänster omfattas.

Oavsett storlek omfattas alla beredskapsflygplatser som väsentliga 
verksamhetsutövare.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Operatörer inom trafikstyrning och trafikledning 
(flygkontrolltjänster)
Operatörer inom trafikstyrning och trafikledning som tillhandahåller flygkontroll-
tjänst. Oavsett storlek omfattas alla operatörer inom trafikstyrning och trafikledning 
(flygkontrolltjänster) som väsentliga verksamhetsutövare.
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Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.2.2	  Landtransporter, järnväg

Landtransporter är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med  
att stärka landstransporter sker i beredskapssektorn Transport. Den viktiga sam-
hällsfunktionen avser förmågan att genomföra landtransporter, det vill säga 
befordran av gods och passagerare internationellt och nationellt med tillhörande 
stödfunktioner, både via järnväg, väg och inlandssjöfart. Inom denna samhälls-
funktion omfattas följande verksamheter inom järnvägstransporter av CSL;

Järnvägsföretag
Med järnvägsföretag avses den som utför järnvägstrafik eller som enbart  
tillhandahåller dragkraft för person- eller godstransporter.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Tjänsteleverantör
Verksamhetsutövare som ansvarar för förvaltningen av en eller flera anläggningar 
för tjänster eller sådant tillhandahållande av en eller flera av de uppräknande 
tjänster till järnvägsföretag som anges i definitionen enligt artikel 3.12 2012/34/
EU i punkterna 2 – 4 i bilaga II.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Infrastrukturförvaltare
Verksamhetsutövare som särskilt ansvarar för att anlägga, förvalta och underhålla 
järnvägsinfrastruktur, inklusive trafikledning, trafikstyrning och signalering. 

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.



37

Regleringens omfattning

4.2.3	  Sjötransporter

Sjötransporter är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med att 
stärka sjötransporter sker i beredskapssektorn Transport. Den viktiga samhälls-
funktionen avser förmågan att genomföra sjötransporter, vad avser befordran av 
gods och passagerare internationellt och nationellt med tillhörande stödfunktioner. 
Inom denna samhällsfunktion omfattas följande verksamheter inom 
sjötransporter av CSL;

Transportföretag
Verksamhetsutövare som bedriver persontrafik eller godstrafik på inre vatten- 
vägar, till havs och längs kuster. Med transportföretag avses rederier som är 
ansvariga enligt ISM-koden och som därmed erhållit ett dokument om godkänd 
säkerhetsorganisation (DOC).

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Ledningsenheter för hamnar
Begreppet ledningsenheter för hamnar ska tolkas som hamninnehavare enligt 
lagen om hamnskydd. Hamninnehavare definieras som en fysisk eller juridisk 
person som utövare det avgörande inflytandet över hamnens drift.

Skyddade platser och karantänshamnar omfattas som väsentliga verksamhets- 
utövare oavsett storlek. Med skyddad plats avses en hamn, del av hamn eller annan 
skyddande kaj eller annat skyddat område som är utpekat av Transportstyrelsen.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Hamnanläggningar
Med hamnanläggning avses, enligt förordning (EG) nr 725/2004, en plats där 
samverkan mellan fartyg och hamn äger rum.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Operatörer av sjötrafiktjänst (VTS) 
Med operatörer av sjötrafiktjänst avses utförare av sjötrafiktjänst (VTS-utförare).
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Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.2.4	  Landtransporter, väg

Landtransporter är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med att 
stärka landstransporter sker i beredskapssektorn Transport. Den viktiga samhälls-
funktionen avser förmågan att genomföra landtransporter, det vill säga befordran av 
gods och passagerare internationellt och nationellt med tillhörande stödfunktioner, 
både via järnväg, väg och inlandssjöfart. Inom denna samhällsfunktion omfattas 
följande verksamheter inom vägstransporter av CSL;

Vägmyndigheter
Med vägmyndigheter avses väghållningsmyndigheter som ansvarar för trafikstyrning, 
inbegripet aspekter som rör planering, kontroll och förvaltning av vägnät, med undan- 
tag för trafikstyrning eller drift av intelligenta transportsystem när dessa inte utgör 
en väsentlig del av den allmänna verksamheten för offentliga verksamhetsutövare.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Operatörer av intelligenta transportsystem (ITS)
Med ITS menas system i vilka informations- och kommunikationsteknik tillämpas 
på vägtransportområdet. Med operatörer menas offentliga och privata leverantörer 
av tjänster för vägtransportsystemet där tjänsterna baseras på informations- 
och kommunikationsteknik.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.2.5	  Kollektivtrafikföretag

Kollektivtrafik är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med att 
stärka kollektivtrafik sker i beredskapssektorn Transport. Den viktiga samhälls-
funktionen avser förmågan att genomföra kollektivtrafik. Det gäller kollektiv-
trafik som sker regelbundet via land, luft och sjö, såväl inrikes som utrikes.

Kollektivtrafikföretag ingår ej i bilagorna till NIS2 direktivet och omfattas således 
inte inledningsvis av CSL, däremot ingår kollektivtrafik i bilagan till CER direktivet 
och verksamhetsutövare som pekas ut i enlighet med CER regleringen kommer att 
omfattas av CSL när reglering enligt CER direktivet implementeras i svensk rätt. 
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4.3	  Bankverksamhet
Inom sektorn finns det väsentliga och viktiga verksamhetsutövare i enlighet med 
huvudregeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.

4.3.1	  Sparande, finansiering och finansiell riskhantering 

Sparande, finansiering och finansiell riskhantering, är en av de viktigaste samhälls-
funktionerna och arbetet med att stärka Sparande, finansiering och finansiell risk-
hantering, sker i beredskapssektorn finansiella tjänster. Den viktiga samhälls-
funktionen avser förmåga att möjliggöra sparande och finansiering för hushåll 
och företag samt att omfördela likviditet. Vidare ska funktionen medge hantering 
av finansiella risker. Inom denna samhällsfunktion omfattas följande verksam-
heter av CSL;

Kreditinstitut

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

DORA regleringen ställer i hög utsträckning motsvarande krav på verksamheterna 
som CSL.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

DORA är sektorsspecifik lagstiftning för finanssektorn och tillämpas enligt principen 
om lex specialis för finansiella företag. Det innebär att DORA-förordningen har 
företräde framför den nya cybersäkerhetslagen för finansiella företag. Därför ska 
finansiella företag följa DORA-förordningens krav gällande bland annat riskhantering 
och incidentrapportering istället för motsvarande krav i cybersäkerhetslagen.

Finansiella företag omfattas dock fortsatt av anmälningskravet i den nya cyber-
säkerhetslagen. Företag inom sektorerna bankverksamhet och finansmarknads-
infrastruktur som identifierar sig som verksamhetsutövare ska således anmäla detta 
genom Myndigheten för civilt försvar via anmälningsportalen. Informationen som 
lämnas vid anmälan kommer Myndigheten för civilt försvar att tillhandahålla 
Finansinspektionen.

4.4	  Finansmarknadsinfrastruktur
Inom sektorn finns det väsentliga och viktiga verksamhetsutövare i enlighet med 
huvudregeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.

4.4.1	  Sparande, finansiering och finansiell riskhantering

Sparande, finansiering och finansiell riskhantering, är en av de viktigaste samhälls-
funktionerna och arbetet med att stärka Sparande, finansiering och finansiell risk-
hantering, sker i beredskapssektorn finansiella tjänster. Den viktiga samhälls-
funktionen avser förmåga att möjliggöra sparande och finansiering för hushåll 
och företag samt att omfördela likviditet. Vidare ska funktionen medge hantering 
av finansiella risker. Inom denna samhällsfunktion omfattas följande verksam-
heter av CSL;
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Drift av en handelsplats (operatörer av handelsplatser).

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

DORA regleringen ställer i hög utsträckning motsvarande krav på verksamheterna 
som CSL.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

DORA är sektorsspecifik lagstiftning för finanssektorn och tillämpas enligt principen 
om lex specialis för finansiella företag. Det innebär att DORA-förordningen har 
företräde framför den nya cybersäkerhetslagen för finansiella företag. Därför ska 
finansiella företag följa DORA-förordningens krav gällande bland annat riskhantering 
och incidentrapportering istället för motsvarande krav i cybersäkerhetslagen.

Finansiella företag omfattas dock fortsatt av anmälningskravet i den nya cyber- 
säkerhetslagen. Företag inom sektorerna bankverksamhet och finansmarknads-
infrastruktur som identifierar sig som verksamhetsutövare ska således anmäla detta 
genom Myndigheten för civilt försvar via anmälningsportalen. Informationen som 
lämnas vid anmälan kommer Myndigheten för civilt försvar att tillhandahålla 
Finansinspektionen.

Drift av clearingsystem (centrala motparter).

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

DORA regleringen ställer i hög utsträckning motsvarande krav på verksamheterna 
som CSL.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Dora är sektorsspecifik lagstiftning för finanssektorn och tillämpas enligt principen 
om lex specialis för finansiella företag. Det innebär att Dora-förordningen har 
företräde framför den nya cybersäkerhetslagen för finansiella företag. Därför ska 
finansiella företag följa Dora-förordningens krav gällande bland annat riskhante-
ring och incidentrapportering istället för motsvarande krav i cybersäkerhetslagen.

Finansiella företag omfattas dock fortsatt av anmälningskravet i den nya cyber-
säkerhetslagen. Företag inom sektorerna bankverksamhet och finansmarknads-
infrastruktur som identifierar sig som verksamhetsutövare ska således anmäla detta 
genom Myndigheten för civilt försvar via anmälningsportalen. Informationen som 
lämnas vid anmälan kommer Myndighten för civilt försvar att tillhandahålla 
Finansinspektionen.

4.5	  Hälso- och sjukvårdssektorn
Inom sektorn finns det väsentliga och viktiga verksamhetsutövare i enlighet med 
huvudregeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.

Observera att verksamhetsutövare inom Tillverkning av medicintekniska produkter 
och medicintekniska produkter för in vitro-diagnostik är viktiga i enlighet med 
huvudregeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.
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4.5.1	  Hälso- och sjukvård

Hälso- och sjukvård, är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet 
med att stärka hälso- och sjukvård sker i beredskapssektorn Hälsa, vård och 
omsorg. Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla vård 
och att upprätthålla katastrofmedicinsk beredskap. Funktionen omfattar bland 
annat personal, lokaler, sjukvårdsprodukter och den övriga utrustning som 
behövs för att vård ska kunna ges. Inom denna samhällsfunktion omfattas följande 
verksamheter av CSL;

Vårdgivare
Varje fysisk eller juridisk person eller varje annan entitet som lagligen bedriver 
hälso- och sjukvård på en medlemsstats territorium.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Begreppet vårdgivare ska ges en omfattande tolkning och omfattar även apotek 
och omsorgsverksamhet.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.5.2	  Smittskydd – människor

Hälso- och sjukvård, är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet 
med att stärka hälso- och sjukvård sker i beredskapssektorn Hälsa, vård och 
omsorg. Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att tillhandahålla vård 
och att upprätthålla katastrofmedicinsk beredskap. Funktionen omfattar bland 
annat personal, lokaler, sjukvårdsprodukter och den övriga utrustning som 
behövs för att vård ska kunna ges. Inom denna samhällsfunktion omfattas  
följande verksamheter av CSL;

Laboratorier
Analys som utförs av ett av Europeiska unionens referenslaboratorier  
(EU:s referenslaboratorier).

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

EU-kommissionen kommer att identifiera vilka laboratorier som avses, inklusive de 
som ingår i konsortier, och meddelar dessa att de omfattas i särskild ordning. Anmälan 
sker först efter att EU-kommissionen meddelat att man omfattas av regleringen.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.
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4.5.3	  Försörjning av sjukvårdsprodukter

Försörjning av sjukvårdsprodukter, är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och 
arbetet med att stärka försörjning av sjukvårdsprodukter sker i beredskapssektorn 
Hälsa, vård och omsorg. Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att säker-
ställa, tillgängliggöra samt tillhandahålla sjukvårdsprodukter till människor och djur. 
I funktionen ingår allt från tillverkning till att produkten finns hos användaren.

Tillverkning av medicintekniska produkter och medicintekniska 
produkter för in vitro-diagnostik
Tillverkare av medicintekniska produkter enligt definitionen i artikel 2.1  
i Europaparlamentets och rådets förordning om medicintekniska produkter. Enligt 
definitionen i artikel 2.2 i förordning om medicintekniska produkter och in vitrio 
diagnostik, med undantag av verksamhetsutövare som tillverkar sådana medicin-
tekniska produkter som avses i punkten ovan.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Tillverkning av medicintekniska produkter som betraktas  
som kritiska vid ett hot mot folkhälsan

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Avser produkter som betraktas som kritiska vid ett hot mot folkhälsan (verksam-
hetsutövare som tillverkar medicintekniska produkter). Produkter som enligt EU- 
förordningen krisberedskap och registreras på ESMP. Här ingår även hantering 
och beredning av blodprodukter.

Den förteckning över kritiska läkemedel som EU uppdaterar är dynamisk och 
situationer kan uppstå där en viktig tillhandahållare tillfälligt blir en väsentlig 
under den tid som de medicintekniska produkter som den tillverkar ingår  
i förteckningen.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Tillverkare farmaceutiska basprodukter och läkemedel
Enligt SNI C21.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Entiteter som tillverkar farmaceutiska basprodukter och läkemedel som avses  
i avsnitt C huvudgrupp 21 i Nace Rev. 2 (motsvaras av SNI C21) innefattar följande 
aktörer (listan är ej uttömmande):
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•	 Den som har anmält yrkesmässig tillverkning av aktiva substanser avsedda 
för humanläkemedel enligt 10 kap. 2 § läkemedelslagen (2015:315) och/
eller tillverkare som registrerat sin verksamhet enligt artikel 95 
Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/6 av den 11 december 
2018 om veterinärmedicinska läkemedel och om upphävande av direktiv 
2001/82/EG, där den tillverkningen omfattar framställning av substans, 
inkluderande framställning genom extraktion.

•	 Innehavare av tillstånd enligt 3 § förordningen (2006:497) om blodsäkerhet.
•	 Innehavare av tillstånd att tillverka läkemedel enligt 8 kap. 2 § läkemedelslagen 

(2015:315) och/eller artikel 88 Europaparlamentets och rådets förordning 
(EU) 2019/6 omfattande någon av följande punkter, med en eller flera 
tillhörande underpunkter, enligt formatet i EMA:s dokument Compilation 
of Union Procedures on Inspections and Exchange of Information:
-	 1.1.1 (Tillverkning av aseptiskt beredda produkter)
-	 1.1.2 (Tillverkning av slutsteriliserade produkter)
-	 1.2.1 (Tillverkning av icke sterila produkter)
-	 1.3.1 (Tillverkning av biologiska läkemedel)
-	 1.4.1 (Tillverkning av andra produkter)

•	 Apotek som bedriver tillverkning enligt Läkemedelsverkets föreskrifter 
(LVFS 2010:4) om tillverkning av extemporeläkemedel.

4.5.4	  Forskning

Forskning är en av de viktigaste samhällsfunktionerna. Den viktiga samhälls-
funktionen avser förmågan att upprätthålla forskning och experimentell utveckling 
som andra viktiga samhällsfunktioner är direkt beroende av. Inom Hälsa och 
sjukvårdssektorn omfattas följande verksamheter av CSL;

Forskning
Verksamhetsutövare som bedriver forskning om och utveckling  
avseende läkemedel.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.6	  Dricksvatten
Inom sektorn finns det väsentliga och viktiga verksamhetsutövare i enlighet med 
huvudregeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.

Ytterligare väsentliga verksamhetsutövare finns i Myndigheten för civilt försvars 
föreskrifter om anmälan och identifiering av väsentliga och viktiga verksamhets-
utövare (MCFFS 2026:1) kap 4.
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4.6.1	  Dricksvattenförsörjning 

Dricksvattenförsörjning, är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med 
att stärka Dricksvattenförsörjning sker i beredskapssektorn Livsmedelsförsörjning 
och dricksvatten. Den viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att producera  
och distribuera dricksvatten till den allmänna dricksvattenanläggningen.  
I funktionen ingår säkerställande av tillgång till råvatten till provtagning och 
förmågan till nödvattenförsörjning. Inom denna samhällsfunktion omfattas 
följande verksamheter av CSL;

Dricksvatten
Leverantörer och distributörer av dricksvatten enligt definitionen i artikel 2.1 a  
i Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2020/2184 (22) undantaget 
distributörer för vilka distribution av dricksvatten utgör en icke väsentlig del av 
deras allmänna verksamhet, som består i distribution av andra förnödenheter 
och varor.

Oavsett företagets storlek omfattas verksamhetsutövare som levererar dricksvatten 
till minst 20 000 personer, eller akutsjukhus.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.7	  Avloppsvatten
Inom sektorn finns det väsentliga och viktiga verksamhetsutövare i enlighet med 
huvudregeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.

4.7.1	  Avlopp

Avlopp, är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med att stärka 
avlopp sker i beredskapssektorn Livsmedelsförsörjning och dricksvatten. Den 
viktiga samhällsfunktionen avser förmåga att leda bort och rena avloppsvatten 
samt omhänderta avloppsslam. Det inkluderar hushålls-spillvatten, dagvatten 
från tätbebyggelse samt industriavloppsvatten anslutet till den allmänna 
avloppsanläggningen. Inom denna samhällsfunktion omfattas följande verk-
samheter av CSL;

Avloppsvatten
Företag som samlar ihop, släpper ut och renar avloppsvatten från tätbebyggelse, 
hushållsspillvatten eller industrispillvatten enligt definitionen i artikel 2.1–2.3 
i rådets direktiv 91/271/EEG, undantaget företag som samlar ihop, släpper ut 
eller renar avloppsvatten från tätbebyggelse, hushållsspillvatten eller industrispill-
vatten som en icke väsentlig del av sin allmänna verksamhet.
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Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.8	  Digital infrastruktur
Arbetet med att stärka digital infrastruktur sker i beredskapssektorn Elektroniska 
kommunikationer och post. Se respektive typ av samhällsviktig verksamhet om 
vilken viktig samhällsfunktion verksamheten upprätthåller. Inom denna sektor 
finns flera undantag från huvudregeln om vad som utgör väsentliga och viktiga 
verksamhetsutövare. Vilka verksamhetsutövare som är väsentliga respektive viktiga 
framgår nedan under respektive verksamhet.

Leverantörer av internetknutpunkter (IXP) 
Leverantörer av internetknutpunkter räknas i svensk lagstiftning som till- 
handahållare av elektroniska kommunikationsnät, och omfattas därmed av 
CSL oavsett storlek.45

Stora och medelstora företag är väsentliga, små och mikroföretag företag  
är viktiga.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en IXP är er viktiga samhällsfunktion: 
Elektronisk kommunikation.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Leverantörer av DNS-tjänster
Leverantörer av DNS-tjänster på kommersiell bas med undantag för tjänster 
som rör rotnamnservrar.

Alla företag omfattas oavsett storlek och är väsentliga.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange er 
viktiga samhällsfunktion. Om ni är en leverantör av en DNS-tjänst är er viktiga 
samhällsfunktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Not 45.	Se Prop. 2025/26:28, s 48.
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Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Om ni är en tillhandahållare av allmänna elektroniska kommunikationsnät eller 
allmänt tillgängliga elektroniska kommunikationstjänster, och endast tillhanda-
håller en allmänt tillgänglig rekursiv DNS-tjänst som en del av internetanslutnings- 
tjänsten, så anses ni inte vara en leverantör av DNS-tjänster, utan istället en  
tillhandahållare av elektroniska kommunikationsnät-/tjänster.

Registreringsenheter för toppdomäner
Även kallad TLD-registreringsenhet: en enhet som har delegerats en specifik 
toppdomän och som ansvarar för administrationen av toppdomänen.

Alla företag omfattas oavsett storlek och är väsentliga.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en registreringsenhet för toppdomäner är er 
viktiga samhällsfunktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Leverantörer av molntjänster
Med molntjänst avses en digital tjänst som möjliggör administration på begäran 
och bred fjärråtkomst till en skalbar och elastisk pool av gemensamma beräknings-
tjänster, inbegripet när sådana resurser är distribuerade på flera platser.

Notera att ni måste vara en leverantör av molntjänster för att anmäla den här 
verksamheten enligt cybersäkerhetslagen. Om ni endast innehar en molnbaserad 
mjukvara för eget bruk är ni inte en leverantör.

Stora företag är väsentliga, medelstora företag är viktiga. Små- och mikroföretag 
omfattas inte av CSL.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en leverantör av molntjänster är er viktiga 
samhällsfunktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.
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Leverantörer av datacentraltjänster
Datacentraltjänst avser en tjänst som omfattar strukturer, eller grupper av strukturer, 
avsedda för centraliserad inkvartering, sammankoppling och drift av it- och  
nätutrustning som tillhandahåller datalagrings-, databehandlings- och dataöver- 
föringstjänster samt alla anläggningar och infrastrukturer för kraftdistribution 
och miljökontroll.

Notera att ni måste vara en leverantör av datacentraltjänster för att anmäla den 
här verksamheten enligt cybersäkerhetslagen. Om ni endast innehar ett data-
center för eget bruk är ni inte en leverantör.

Stora företag är väsentliga, medelstora företag är viktiga. Små- och mikroföretag 
omfattas inte av CSL.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en leverantör av datacentraltjänster är er 
viktiga samhällsfunktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Leverantörer av nätverk för leverans av innehåll  
(Content Delivery Networks, ”CDN”)
CDN utgör ett nätverk av geografiskt spridda servrar vars syfte är att säkerställa 
hög tillgänglighet för, tillgång till eller snabb leverans av digitalt innehåll och digitala 
tjänster till internetanvändare för innehålls- och tjänsteleverantörers räkning.

Notera att ni måste vara en leverantör av CDN för att anmäla den här verksamheten 
enligt cybersäkerhetslagen. Om ni endast innehar CDN-nätverk för eget bruk är ni 
inte en leverantör.

Stora företag är väsentliga, medelstora företag är viktiga. Små- och mikroföretag 
omfattas inte av CSL.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange er 
viktiga samhällsfunktion. Om ni är en leverantör av CDN är er viktiga samhälls-
funktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.
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Tillhandahållare av betrodda tjänster
En betrodd tjänst är den tjänst som beskrivs i eIDAS-förordningen, artikel 3.16. 
Det kan t.ex. röra sig om skapande eller validerande av elektroniska underskrifter 
eller elektroniska stämplar.

Tillhandahållare av betrodda tjänster delas upp i kvalificerade och icke-kvalificerade. 
Om ni genomgått en bedömning av överensstämmelse och blivit tilldelade statusen 
kvalificerad och i nuläget förekommer på Trusted List, är ni en kvalificerad till-
handahållare av (kvalificerade) betrodda tjänster. Har ni inte genomgått en sådan 
bedömning är ni inte kvalificerade.

Både kvalificerade och icke-kvalificerade tillhandahållare omfattas av cybersäker-
hetslagen oavsett storlek, men de skiljer sig åt vad gäller viktig/väsentlig, se nedan:

Kvalificerade tillhandahållare av betrodda tjänster omfattas oavsett storlek och 
är väsentliga oavsett storlek.

För icke-kvalificerade tillhandahållare av betrodda tjänster gäller följande: stora 
företag är väsentliga, medelstora och små/mikro-företag är viktiga.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en tillhandahållare av betrodda tjänster är er 
viktiga samhällsfunktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Tillhandahållare av allmänt tillgängliga elektroniska 
kommunikationstjänster
Tillhandahållare av elektroniska kommunikationstjänster, se lagen om elektronisk 
kommunikation (LEK).

Stora och medelstora företag är väsentliga, små- och mikroföretag är viktiga.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en tillhandahållare av allmänt tillgängliga 
elektroniska kommunikationstjänster är er viktiga samhällsfunktion: 
Elektronisk kommunikation.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Regleringen omfattar inte tillhandahållande av publikt Wifi etc.
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Tillhandahållare av allmänna elektroniska kommunikationsnät
Tillhandahållare av allmänna elektroniska kommunikationsnät, se lagen om 
elektronisk kommunikation (LEK).

Stora och medelstora företag är väsentliga, små- och mikroföretag företag är viktiga.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en tillhandahållare av allmänna elektroniska 
kommunikationsnät är er viktiga samhällsfunktion: Elektronisk kommunikation.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Regleringen omfattar inte tillhandahållande av publikt Wifi etc.

4.9	  Förvaltning av IKT-tjänster (mellan företag)
Arbetet med att stärka förvaltning av IKT-tjänster sker i beredskapssektorn 
Elektroniska kommunikationer och post. Se respektive typ av samhällsviktig verk-
samhet om vilken viktig samhällsfunktion verksamheten upprätthåller. Inom denna 
sektor finns det väsentliga och viktiga verksamhetsutövare i enlighet med huvud-
regeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.

Leverantörer av utlokaliserade driftstjänster
Utlokaliserad driftstjänst: en tjänst som avser installation, förvaltning, drift eller 
underhåll av IKT- produkter, IKT-nät, IKT-infrastruktur, IKT-tillämpningar eller 
andra nätverks- och informationssystem, genom bistånd eller aktiv administration 
i kundernas lokaler eller på distans.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en leverantör av utlokaliserade driftstjänster 
är er viktiga samhällsfunktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Rena konsulttjänster räknas inte som utlokaliserade driftstjänster. 

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Här ingår företag som bedriver service och underhåll för andra företags räkning. 
Verksamheten kan även bedrivas mellan koncernföretag, så länge leveransen sker 
mellan två juridiska personer.

Leverantör av utlokaliserade säkerhetstjänster
Utlokaliserad säkerhetstjänst: en tjänst som tillhandahålls av en leverantör av 
utlokaliserade driftstjänster och som innebär hantering av eller utgör stöd för 
hantering av cybersäkerhetsrisker.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange er 
viktiga samhällsfunktion. Om ni är en leverantör av utlokaliserade säkerhetstjänster 
är er viktiga samhällsfunktion: Digital infrastruktur.
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Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Definitionen innefattar bl.a. tjänster där säkerhetsfunktioner såsom övervakning, 
incidenthantering eller skydd av informationssystem tillhandahålls externt.

4.10	  Offentlig förvaltning
4.10.1	  Säkerställande av rikets ledning  

och offentlig förvaltning

Säkerställande av rikets ledning och offentlig förvaltning är en av de viktigaste 
samhällsfunktionerna. Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upp-
rätthålla verksamhet inom offentlig ledning, samordning och förvaltning på 
nationell, regional och lokal nivå.

Följande offentliga verksamheter omfattas:

Statliga myndigheter
Två typer av statliga myndigheter omfattas av regleringen i sektorn offentlig 
förvaltning och är väsentliga:

•	 Beredskapsmyndigheter enligt bilaga 1 till förordningen (2022:524)  
om statliga myndigheters beredskap omfattas såsom offentlig förvaltning 
oavsett verksamhet.

•	 Statliga myndigheter med befogenhet att fatta beslut som påverkar fysiska 
eller juridiska personers rättigheter när det gäller gränsöverskridande rörlighet 
för personer, varor, tjänster eller kapital.

Medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Medskick från tillsynsmyndighet:

Av förarbetena framgår följande rörande bedömningen av gränsöverskridande 
rörlighet.46 Utifrån en EU-rättslig kontext brukar uttrycket gränsöverskridande 
rörlighet tolkas i linje med de fyra friheterna för EU:s inre marknad enligt för-
draget om Europeiska unionens funktionssätt (EUF-fördraget), det vill säga fri 
rörlighet för varor, tjänster, personer och kapital.

Till exempel bör en myndighet som kan fatta beslut om tillhandahållandet av 
varor på inre marknaden anses fatta sådana beslut som avses i direktivet.

Varje myndighetsbeslut om anställning kan anses indirekt ha sådana effekter 
men det bedömer regeringen innebära en för extensiv tolkning av kriteriet.

Not 46.	Prop. 2025/26:28 s 57 f.
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En möjlig tolkning utifrån detta blir:

•	 En myndighets egna/interna beslut om anställning, upphandling till egen 
verksamhet mm uppfyller sannolikt inte direktivets krav.

•	 Beslut enligt nationell reglering som kan hindra/bevilja utländska fysiska och 
juridiska personer från viss aktivitet i Sverige uppfyller sannolikt direktivets 
krav. Detsamma gäller för beslut enligt nationell reglering som kan hindra/
bevilja utländska varor, tjänster och kapital från att användas eller föras in 
i Sverige uppfyller sannolikt direktivets krav.

Regioner
Verksamhetsutövare är viktiga eller väsentliga i enlighet med huvudregeln om 
storlek, se vidare avsnitt 2.6.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Kommuner och kommunalförbund
Verksamhetsutövare är viktiga eller väsentliga i enlighet med huvudregeln om 
storlek, se vidare avsnitt 2.6.

Även kommunalförbund omfattas. Kommunalförbund är en offentligrättslig 
juridisk person för samverkan mellan kommuner eller regioner och det är fristående 
i förhållande till sina medlemskommuner. Huvudregeln enligt 3 kap. 8 §  
kommunallagen är att vilken kommunal angelägenhet som helst får anförtros ett 
kommunalförbund, vilket även innefattar obligatoriska uppgifter som kommuner 
och regioner har att sköta utifrån olika författningar. Frågorna om vad samarbetet 
ska avse och hur arbetet bör bedrivas är i allt väsentligt överlämnat till den kom-
munala självstyrelsen. Kommunalförbund får utan särskilt lagstöd ha hand om 
myndighetsutövning. Bedrivs verksamheten genom ett kommunalförbund är 
det inte kommunen som är verksamhetsutövare utan kommunalförbundet. 
Kommunalförbund omfattas av CSL såsom offentlig förvaltning, med undantag 
för förbundets fullmäktige och direktion. Kommunalförbund räknas som  
viktiga verksamhetsutövare.

Kommunala bolag är inte att anse som kommunal verksamhet och identifieras 
således inte såsom offentlig förvaltning. De gör egen bedömning om de bedriver 
verksamhet i någon annan sektor.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.
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4.11	  Rymden
Arbetet med att stärka rymden i regleringens mening, sker i beredskapssektorn 
Elektroniska kommunikationer och post. Se respektive typ av samhällsviktig verk-
samhet om vilken viktig samhällsfunktion verksamheten upprätthåller. Inom denna 
sektor finns det väsentliga och viktiga verksamhetsutövare i enlighet med huvud-
regeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.

Operatörer av markbaserad rymdinfrastruktur
Operatörer av markbaserad infrastruktur som ägs, förvaltas och drivs av medlems-
stater eller privata parter och som stöder tillhandahållandet av rymdbaserade tjänster, 
undantaget tillhandahållare av allmänna elektroniska kommunikationsnät.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en operatör av markbaserad infrastruktur 
är er viktiga samhällsfunktion: Elektronisk kommunikation.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Notera att allmänt tillgängliga kommunikationer som går via satellit även  
kan omfattas såsom allmänt tillgängliga elektroniska kommunikationstjänster. 
Tillverkning av satelliter omfattas av regleringen som tillverkning av övrig 
transportutrustning.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.12	  Digitala leverantörer
Arbetet med att stärka digitala leverantörer sker i beredskapssektorn Elektroniska 
kommunikationer och post. Se respektive typ av samhällsviktig verksamhet om  
vilken viktig samhällsfunktion verksamheten upprätthåller. För verksamhetsutövare 
inom denna sektor gäller följande: stora och medelstora företag är viktiga, små- 
och mikroföretag företag omfattas inte av CSL.

Leverantörer av marknadsplatser online
Marknadsplats online: en tjänst som

a.	 använder programvara, inbegripet en webbplats, en del av en webbplats 
eller en applikation,

b.	 administreras av en näringsidkare eller för dennas räkning, och
c.	 ger konsumenterna möjlighet att ingå distansavtal med andra näringsidkare 

eller konsumenter.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en leverantör av marknadsplatser online är er 
viktiga samhällsfunktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.
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Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Observera att definitionen inte tar sikte på vilken handel som är vanligast, utan 
vilken handel som möjliggörs. Det handlar alltså om huruvida ni möjliggör för 
konsumenter att ingå avtal med antingen andra konsumenter, eller med närings- 
idkare. Om ni endast möjliggör handel mellan näringsidkare faller ni utanför 
denna definition.

Om ni tillhandahåller en tjänst som endast jämför varor/tjänster utgör ni inte en 
leverantör av marknadsplats online.

4.12.1.1	 Leverantörer av sökmotorer
Sökmotor: detsamma som i artikel 2.5 i Europaparlamentets och rådets förordning 
(EU) 2019/1150 av den 20 juni 2019 om främjande av rättvisa villkor och 
transparens för företagsanvändare av onlinebaserade förmedlingstjänster.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange 
er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en leverantör av sökmotorer är er viktiga 
samhällsfunktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

En sökmotor är en digital tjänst som gör det möjligt för användare att mata in 
sökfraser för att göra sökningar på i princip alla webbplatser eller alla webbplatser 
på ett visst språk på grundval av en fråga om vilket ämne som helst i form av 
ett nyckelord, en röstbegäran, en fras eller någon annan inmatning och som 
returnerar resultat i vilket format som helst som innehåller information om det 
begärda innehållet.

Sammanfattningsvis handlar det om en sökmotor som möjliggör sökningar  
på i princip alla webbplatser, genom en förfrågan om vilket ämne som helst. 
Observera att specialiserade sökmotorer (lokaltrafik, flygbolag) inte faller in 
under detta begrepp.

Leverantörer av plattformar för sociala nätverkstjänster
Plattform för sociala nätverkstjänster: en plattform som gör det möjligt för slut-
användare att interagera, dela och upptäcka innehåll, finna andra användare och 
kommunicera med andra via flera enheter, exempelvis genom chattar, inlägg, 
videor och rekommendationer.

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även  
ange er viktiga samhällsfunktion. Om ni är en leverantör plattformar för sociala  
nätverkstjänster är er viktiga samhällsfunktion: Digital infrastruktur.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.
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Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Notera att själva kommunikationsdelen av denna tjänst kan utgöra en allmänt 
tillgänglig elektronisk kommunikationstjänst enligt LEK. För den tjänsten bör ni gå 
igenom denna e-tjänst som en tillhandahållare av allmänt tillgängliga elektroniska 
kommunikationstjänster.

4.13	  Post- och budtjänster
Arbetet med att stärka den viktiga samhällsfunktionen Post sker i beredskapssektorn 
Elektroniska kommunikationer och post. Den viktiga samhällsfunktionen avser 
förmåga att tillhandahålla tjänster för förmedling av brev- och paketförsändelser samt 
digital post. För verksamhetsutövare inom denna sektor gäller följande: stora och 
medelstora företag är viktiga, små- och mikroföretag företag omfattas inte av CSL.

Tillhandahållare av post- och budtjänster
Tillhandahållare av posttjänster, inbegripet tillhandahållare av budtjänster.

Med posttjänster avses tjänster som innefattar insamling, sortering, transport 
och utdelning av postförsändelser.

Tillhandahållare av posttjänster och tillhandahållare av budtjänster är aktörer som 
tillhandahåller minst ett led i postleveranskedjan, särskilt insamling, sortering, 
transport eller distribution av postförsändelser, inklusive upphämtning.

Med postförsändelser avses adresserad försändelse i den slutliga form i vilken den 
ska transporteras av en tillhandahållare av posttjänster. Sådana försändelser 
omfattar, förutom brevförsändelser, till exempel böcker, kataloger, tidningar och 
tidskrifter samt postpaket som innehåller varor med eller utan kommersiellt värde. 

När ni anmäler er verksamhet enligt cybersäkerhetslagen behöver ni även ange er 
viktiga samhällsfunktion. Om ni är en tillhandahållare av post- och budtjänster 
är er viktiga samhällsfunktion: Post.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.14	  Avfallshantering
Verksamhetsutövare är viktiga viktiga verksamhetsutövare i enlighet med huvud-
regeln om storlek, se vidare avsnitt 2.6.
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4.14.1	  Avfallshantering

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att på ett säkert sätt hantera avfall 
och slutligt omhänderta det genom återvinning eller bortskaffande. Funktionen 
inkluderar allt från insamling till behandling av avfall samt efterbehandling av 
platser för bortskaffande av avfall, inklusive farligt avfall.

Avfallshantering
Verksamhetsutövare som bedriver avfallshantering insamling, transport, åter-
vinning (inklusive sortering) och bortskaffande av avfall, inklusive kontroll av sådan 
verksamhet och efterbehandling av platser för bortskaffande av avfall, inklusive 
åtgärder som en handlare eller mäklare vidtar47, dock undantagen verksamhets-
utövare vars huvudsakliga näringsverksamhet inte är avfallshantering.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

En verksamhetsutövare kan bedriva flera huvudsakliga näringsverksamheter och 
det saknar betydelse hur stora dessa är i förhållande till varandra. Om en verk-
samhetsutövare erbjuder en kommersiell tjänst som innefattar avfallshantering är 
detta att betrakta som en näringsverksamhet som inte omfattas av undantaget.

Det är i bolagsordningen som en verksamhetsutövares huvudsakliga näringsverk-
samhet skall anges och om det är flera näringsverksamheter som listas kan var och 
en av dessa anses vara huvudsakliga näringsgrenar när de är formellt registrerade 
och bedrivs som utåtriktade verksamhetsgrenar, dvs de bedrivs som professionella 
tjänster mot externa kunder samt genererar inkomster.

Denna bedömning gäller särskilt i de fall verksamhetsutövaren har en betydande 
marknadsandel inom avfallshantering i ett visst geografiskt område. Ett exempel 
är när en kommun har lagt ut avfallshanteringen på ett bolag för kommunens 
räkning. I ett sådant fall omfattas bolaget av lagen, oavsett om bolaget bedriver 
annan verksamhet i större omfattning än avfallshantering.

Däremot kan ett bolag omfattas av undantaget om de tillhandahåller avfalls-
hantering internt för att tillgodose ett behov som uppstår i bolagets egna primära 
verksamhetsområden.

4.15	  Tillverkning, produktion och distribution 
av kemikalier

Industri är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med att stärka 
industrin, sker i beredskapssektorn Industri, byggande och handel. Den viktiga 
samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla industriell verksamhet som 
andra viktiga samhällsfunktioner är direkt beroende av.

Not 47.	Artikel 3.9 i Europaparlamentets och rådets direktiv 2008/98/EG.
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Följande verksamheter omfattas av regleringen och är viktiga:

Företag som tillverkar ämnen och distribuerar ämnen eller blandningar som avses  
i artikel 3.948 och 3.1449 i Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 
1907/2006 (2) samt företag som producerar varor enligt definitionen i artikel 3.350 
i den förordningen genom att använda ämnen och blandningar.

För verksamhetsutövare som inte uppfyller storlekskravet enligt huvudregeln 
men omfattas av regleringen utifrån Myndigheten för civilt försvars föreskrifter, 
gäller följande kriterier:

Tillverkning och distribution av kemikalier inklusive prekursorer för 

1.	 dricksvattenrening,
2.	 avloppsrening,
3.	 industriell tillverkning eller förädling av livsmedel,
4.	 framställning av gödselmedel eller kväveproduktion,
5.	 växtskyddsmedel,
6.	 brandsläckningsmedel,
7.	 rengöringsmedel avsedda för hälso- och sjukvård, eller
8.	 rengöringsmedel avsedda för industriell produktion.

Verksamhetsutövare som en mindre del av sin verksamhet producerar eller blandar 
kemikalier och exempelvis påför blandningen som skydd på sina produkter eller 
bereder och använder produkterna, anses inte bedriva tillverkning eller produktion 
av kemikalier enligt denna myndighetens föreskrifter.

Observera att föreskrifterna avser ovan uppräknade produkter och prekursorer 
för dessa samt att verksamheten är registrerad enligt REACH.

Verksamhetsutövare är viktiga oavsett storlek.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Tillverkning eller förädling av tillsatser eller insatsvaror som är av avgörande 
betydelse för storskalig kemikalieproduktion. Som storskalig kemikalieproducent 
räknas hantering av minst 1 ton/ år och att företaget är registrerat hos ECHA 
enligt REACH förordningen.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Not 48.	Tillverkare: en fysisk eller juridisk person som är etablerad i gemenskapen och 
tillverkar ett ämne i gemenskapen.

Not 49.	Distributör: en fysisk eller juridisk person som är etablerad i gemenskapen, även en 
återförsäljare, och som endast lagrar och släpper ut ett ämne på marknaden  
– antingen som sådant eller ingående i en beredning – för en tredje parts räkning.

Not 50.	Vara: ett föremål som under produktionen får en särskild form, yta eller design, vilken 
i större utsträckning än dess kemiska sammansättning bestämmer dess funktion.
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4.16	  Produktion, bearbetning och distribution 
av livsmedel

4.16.1	  Livsmedelsdistribution och livsmedelstillverkning

Livsmedelsdistribution och livsmedelstillverkning är två av de viktigaste samhälls-
funktionerna och arbetet med att stärka dessa sker i beredskapssektorn 
Livsmedelsförsörjning och dricksvatten. Den viktiga samhällsfunktionen livsmedels- 
distribution avser förmågan att distribuera livsmedel i hela livsmedelskedjan, från 
producent till konsument. Den viktiga samhällsfunktionen livsmedelstillverkning  
avser förmågan att bereda och tillverka livsmedel med olika förädlingsnivå.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

En verksamhetsutövare behöver inte bedriva samtliga verksamheter som listas. 
Det räcker med att verksamhetsutövaren bedriver grossisthandel, industriell 
produktion eller industriell bearbetning för att omfattas.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.17	  Tillverkning
4.17.1	  Industri

Industri är en av de viktigaste samhällsfunktionerna och arbetet med att stärka 
den sker i beredskapssektorn Industri, byggande och handel. Den viktiga sam-
hällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla industriell verksamhet som 
andra viktiga samhällsfunktioner är direkt beroende av. Följande verksamheter 
omfattas av regleringen:

Tillverkning av datorer, elektronikvaror och optik (SNI C26)
Omfattar tillverkning av datorer, kringutrustning för datorer, kommunikations-
utrustning, och liknande elektroniska produkter, liksom tillverkning av komponenter 
för sådana produkter. Produktionsprocesser i denna huvudgrupp kännetecknas av 
utformning och användning av integrerade kretsar och tillämpningen av högt 
specialiserade miniatyriseringsteknologier. Huvudgruppen innehåller också till-
verkning av konsumentelektronik, mät-, test- och navigationsutrustning, strålnings-, 
elektromedicinsk och elektroterapeutisk utrustning, optiska instrument och 
utrustning, samt tillverkning av magnetiska och optiska media.51

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Not 51.	NIS2-direktivet bilaga 2, kolumn 3: företag som bedriver någon ekonomisk  
verksamhet som avses i avsnitt C huvudgrupp 26 i Nace Rev. 2. 
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Tillverkning av elapparatur (SNI C27)
Tillverkning av produkter som genererar, distribuerar eller förbrukar el. Dessutom 
omfattar huvudgruppen också tillverkning av elektrisk belysning, signalutrustning 
och elektriska hushållsapparater.52 Tillverkning av elektroniska produkter (jfr 
huvudgrupp 26) ingår inte.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Tillverkning av övriga maskiner (SNI C28)
Tillverkning av maskiner och utrustning som självständigt bearbetar material 
antingen mekaniskt eller med värme eller gör något med materialet (t.ex. gods-
hantering, sprutning, vägning eller förpackning) inklusive deras mekaniska 
komponenter som genererar och använder kraft, och specialtillverkade delar. 
Denna kategori omfattar fasta eller rörliga eller handmanövrerade anordningar, 
oberoende om de är avsedda för industrin, bygg- eller anläggning, jordbruket 
eller för hemmabruk. Tillverkning av särskild utrustning för passagerar- eller 
godstransporter inom avgränsade områden ingår även i denna huvudgrupp53.

Det görs skillnad mellan tillverkning av maskiner av särskilt slag, dvs. maskiner 
som endast används i en SNI-bransch eller en mindre grupp av SNI-branscher 
och maskiner av allmänt slag, dvs. maskiner som används inom en mängd 
SNI-branscher. I huvudgruppen ingår också andra specialmaskiner, som inte 
redovisas på annat ställe i klassificeringen, oberoende av om de används i en 
tillverkningsprocess.

Huvudgruppen omfattar inte tillverkning av metallvaror av allmänt slag  
(jfr huvudgrupp 25), tillhörande styrapparater, datorutrustning, mät- och prov- 
instrument, apparater för eldistribution och elkontroll (jfr huvudgrupperna 26 
och 27) och motorfordon för allmänna ändamål (jfr huvudgrupperna 29 och 30).

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Not 52.	NIS2-direktivet bilaga 2, kolumn 3: företag som bedriver någon ekonomisk  
verksamhet som avses i avsnitt C huvudgrupp 27 i Nace Rev. 2.

Not 53.	NIS2-direktivet bilaga 2, kolumn 3: företag som bedriver någon ekonomisk  
verksamhet som avses i avsnitt C huvudgrupp 28 i Nace Rev. 2.
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Tillverkning av motorfordon, släpfordon och påhängsvagnar (SNI C29)
Företag som bedriver någon ekonomisk verksamhet som avses i avdelning C 
huvudgrupp 29 Tillverkning av motorfordon, släpfordon och påhängsvagnar, 
enligt Standard för svensk näringsgrensindelning (SNI).54

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Underhåll och reparation av motorfordon ingår inte.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

Tillverkning av andra transportmedel (SNI C30)
Företag som bedriver någon ekonomisk verksamhet som avses i avdelning C 
huvudgrupp 30 Tillverkning av andra transportmedel, enligt Standard för svensk 
näringsgrensindelning (SNI)55.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.

4.18	  Forskning
4.18.1	  Forskning

Den viktiga samhällsfunktionen avser förmågan att upprätthålla forskning 
och experimentell utveckling som andra viktiga samhällsfunktioner är direkt 
beroende av.

Forskning
En forskningsorganisation är en privat eller offentlig verksamhetsutövare vars 
främsta mål är att bedriva tillämpad forskning eller experimentell utveckling  
i syfte att utnyttja resultaten av denna forskning i kommersiellt syfte, men som 
inte inbegriper utbildningsinstitutioner.56

Enligt artikel 2.5 b i direktivet får medlemsstaterna föreskriva att direktivet ska 
tillämpas på utbildningsinstitut, särskilt om de utför kritisk 
forskningsverksamhet.

Not 54.	NIS2-direktivet bilaga 2, kolumn 3: företag som bedriver någon ekonomisk  
verksamhet som avses i avsnitt C huvudgrupp 29 i Nace Rev. 2.

Not 55.	NIS2-direktivet bilaga 2, kolumn 3: företag som bedriver någon ekonomisk  
verksamhet som avses i avsnitt C huvudgrupp 30 i Nace Rev. 2.

Not 56.	Prop 2025/26:28 5.3.4 Vilka lärosäten ska omfattas av lagen?
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Högre utbildning och forskning bedrivs dels vid statliga universitet och högskolor 
som omfattas av högskolelagen (1992:1434), dels vid enskilda utbildnings- 
anordnare som har fått tillstånd att utfärda examina enligt lagen (1993:792) 
om tillstånd att utfärda vissa examina.

En enskild utbildningsanordnare med tillstånd att utfärda examina enligt lagen 
om tillstånd att utfärda examina omfattas av lagen, om utbildningsanordnaren är 
etablerad i Sverige och storleksmässigt motsvarar eller är större än ett medelstort 
företag. Utövaren är väsentlig. Om det finns särskilda skäl, kan tillsynsmyndigheten 
i enskilda fall besluta om att en verksamhetsutövare ska undantas från regleringen.

Särskilda medskick från EU-kommissionen:

Finns ej.

Särskilda medskick från tillsynsmyndighet:

Finns ej.
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Centrala juridiska begrepp
Cybersäkerhetslagen (CSL)

Cybersäkerhetslagen (2025:1506) genomför NIS2-direktivet i svensk rätt och 
innehåller krav på verksamhetsutövare att anmäla sig, vidta säkerhetsåtgärder 
och rapportera incidenter.

NIS2-direktivet

Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2022/2555 om åtgärder för en hög 
gemensam cybersäkerhetsnivå inom Europeiska unionen.

Verksamhetsutövare

Den juridiska person som bedriver eller ansvarar för en verksamhet som kan 
omfattas av cybersäkerhetslagen, oavsett om verksamheten är privat eller offentlig.

Väsentlig verksamhetsutövare

En verksamhetsutövare som enligt cybersäkerhetslagen och tillhörande regelverk 
bedöms ha sådan betydelse att regleringen gäller fullt ut, inklusive löpande tillsyn.

Viktig verksamhetsutövare

En verksamhetsutövare som omfattas av cybersäkerhetslagen med andra vitesnivåer, 
tillsyn sker efter incident eller indikation på bristande efterlevnad.

Samhällsviktig verksamhet

Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur som 
upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets 
grundläggande behov, värden eller säkerhet.

Verksamhet, tjänst eller infrastruktur inkluderar exempelvis även anläggningar, 
processer, system och noder.
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Viktig samhällsfunktion

En viktig samhällsfunktion är en sådan funktion som är nödvändig för samhällets 
grundläggande behov, värden eller säkerhet. Exempel på sådana funktioner  
är omsorg av barn och elever, livsmedelstillverkning och försörjning  
av sjukvårdsprodukter.

Tillsynsmyndighet

Den myndighet som enligt cybersäkerhetsförordningen har ansvar för tillsyn 
över att verksamhetsutövare inom ett visst område följer regelverket.

Lex specialis

Princip som innebär att en mer specifik reglering har företräde framför cyber-
säkerhetslagen, om den ställer likvärdiga eller strängare krav på informations- 
säkerhet och incidentrapportering.

Säkerhetskänslig verksamhet

Verksamhet som omfattas av säkerhetsskyddslagen (2018:585) och som har 
betydelse för Sveriges säkerhet. Sådan verksamhet omfattas helt eller delvis inte 
av cybersäkerhetslagen.

Organisations- och företagsbegrepp
Juridisk person

En organisation som enligt lag kan ha rättigheter och skyldigheter, till exempel 
företag, myndigheter, kommuner eller regioner.

Fristående företag

Ett företag som varken är ett partnerföretag eller ett anknutet företag enligt 
kommissionens rekommendation 2003/361/EG.

Partnerföretag

Ett företag som inte är ett anknutet företag men där ett annat företag innehar 
minst 25 procent av kapitalet eller rösterna, utan att ha inflytande i föreligger.

Anknutet företag

Ett företag som står under bestämmande inflytande genom ägande eller kontroll.

Koncern

En grupp företag som består av ett moderföretag och ett eller flera dotterföretag.
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Produktionsmiljö (IT)

Den del av den digitala miljön som verksamhetsutövaren använder för sin  
produktion eller utförande av sitt uppdrag.

Etablering och geografisk tillämpning
Etablering i Sverige

En verksamhetsutövare anses etablerad i Sverige om denne bedriver en faktisk 
och reell verksamhet här, oavsett juridisk form.

Huvudsakligt etableringsställe

Den plats där beslut om ledning och styrning av cybersäkerhetsarbetet huvud-
sakligen fattas, eller där det huvudsakliga driftcentret för cybersäkerhet finns. 
Observera att detta är enbart relevant för vissa digitala tjänster.

Driftcenter

En plats där personal som arbetar med cybersäkerhet är stationerad och där den 
operativa driften av informationssystem sker.

Förkortningar
CDN – Content Delivery Network

CSE – Central lagringsenhet

DNS – Domain Name System

DSO – Distribution System Operator

IXP – Internet Exchange Point

LNG – Liquefied Natural Gas

NEMO – Nominated Electricity Market Operator

TSO – Transmission System Operator

eIDAS – EU-förordning om elektronisk identifiering och betrodda tjänster.



Checklista; omfattas 
verksamheten av CSL
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6.	  Checklista; omfattas 
verksamheten av CSL

Checklista

Steg 1 
– Utgå från rätt “organisation”

Bedömningen görs per juridisk 
person.

Om koncern: varje bolag bedöms 
separat (men storlek kan påverkas 
av ägarrelationer).

Steg 2 
– Bedriver organisationen  
en träffad verksamhet?

Ja, organisationen bedriver någon 
av de verksamheter som listas  
i kapitel 4.

Om osäker i särskilda fall: använd 
sektorsspecifik vägledning/ 
kontaktväg (se 2.1.1).

Steg 3 
– Storlek (SME-trösklar)

Ja, verksamheten är minst medel-
stor enligt definitionen i 2003/361/EG 
(om inte undantag gäller).

Vid storleksbedömning används 
senast räkenskapsår och ”tvåårs- 
regeln” beaktas.

Steg 4 
– Omfattas organisationen  
oavsett storlek?

Ja, verksamheten är en sådan  
typ som omfattas oavsett storlek 
(ex. vissa digitala tjänster som 
DNS/toppdomän). 

Ja, är en statlig myndighet/ 
kommun/region.

Steg 5 
– Lex specialis?

Det finns inte annan reglering  
med krav på säkerhetsåtgärder  
+ incidentrapportering med samma 
eller starkare verkan (lex specialis).

Om ja: dokumentera vilken  
reglering som gäller och varför.
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Checklista

Steg 6 
– Helt undantagen från CSL på grund 
av säkerhetskänslig eller brottsbe-
kämpande verksamhet?

Ja, är en statlig myndighet som  
till övervägande del bedriver  
säkerhetskänslig verksamhet enligt 
säkerhetsskyddslagen eller till 
övervägandel del bedriver  
brottsbekämpande verksamhet.

Ja, är enskild verksamhetsutövare 
som enbart bedriver säkerhets-
känslig verksamhet enligt  
säkerhetsskyddslagen eller som 
enbart erbjuder tjänster till sådana 
statliga myndigheter som avses  
i första stycket.

Steg 7  
– Särskilt för digitala tjänster 
(etablering)

Om digital tjänst: kontrollera  
etablering/huvudsakligt etable-
ringsställe och ev. företrädare.

Om inte etablerad i Sverige: ska 
normalt inte anmälas här (även om 
tjänsten nås från Sverige).

Steg 8  
– Slutsats och nästa steg

Verksamheten bedöms omfattas  
gå vidare till anmälan (kapitel 3).

Utsedd kontaktperson finns.

Underlag för bedömningen  
dokumenteras (särskilt vid gräns-
dragningar/undantag).



Bilaga 1
Beräkning av storlek



 Bilaga 1 Beräkning av storlek
Vid beräkning av storleken på personalstyrkan och de finansiella uppgifterna ska 
dessa regler tillämpas57.

Artikel 4
Uppgifter som behövs för att beräkna personalstyrkan 
och de finansiella beloppen samt referensperiod

Uppgifterna för beräkning av personalstyrkan och de finansiella beloppen skall 
hämtas från det senast godkända räkenskapsåret och beräknas på årsbasis. De beaktas 
från och med att räkenskaperna har godkänts. Omsättningen skall beräknas 
exklusive mervärdesskatt och andra indirekta skatter.

Om uppgifterna om ett företag beräknade på årsbasis vid datum för bokslut 
överstiger eller understiger de trösklar som anges i artikel 2 för personalstyrkan 
eller för de finansiella beloppen, erhåller eller förlorar företaget sin status av 
medelstort företag, litet58 företag eller mikroföretag först om detta inträffar 
under två på varandra följande år.

Om företaget är nyetablerat och bokslutet ännu inte har blivit godkänt, skall 
uppgifterna i fråga grunda sig på en skälig uppskattning som görs under 
räkenskapsåret.

Artikel 5
Personalstyrkan 

Personalstyrkan motsvarar antalet årsarbetskrafter, det vill säga antalet personer 
som på heltid arbetat i företaget eller för företagets räkning under hela referensåret. 
Det arbete som utförs av personer som inte har arbetat hela året, som har arbetat 
deltid, oberoende av varaktighet, eller som utfört säsongsarbete skall beräknas 
som delar av årsarbetskrafter.

Not 57.	Utdrag från bilagan i KOMMISSIONENS REKOMMENDATION av den 6 maj 2003 
om definitionen av mikroföretag samt små och medelstora företag (2003/361/EG).

Not 58.	Med litet företag ska här förstås småföretag.
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Personalstyrkan utgörs av

a.	 löntagarna,
b.	 de personer som arbetar för företaget och som har en underordnad ställning 

i förhållande till detta och som i nationell rätt jämställs med löntagare,
c.	 de ägare som driver företaget,
d.	 de delägare som utövar en regelbunden verksamhet i företaget och som 

erhåller ekonomiska förmåner från företaget.

Lärlingar och studerande under yrkesutbildning som omfattas av lärlings- eller 
yrkesutbildningsavtal skall inte räknas in vid beräkningen av personalstyrkan. 
Den tid som utgörs av mödraledighet eller föräldraledighet skall inte räknas in.

Artikel 6
Fastställande av uppgifterna om företaget

I fråga om ett fristående företag skall fastställandet av uppgifterna, inklusive 
personalstyrkan, göras enbart på grundval av företagets egna räkenskaper.

Uppgifterna, inklusive personalstyrkan, om ett företag som har partnerföretag 
eller anknutna företag skall beräknas på grundval av räkenskaperna och andra 
uppgifter om företaget eller – om sådana finns – företagets konsoliderade 
räkenskaper eller de konsoliderade räkenskaperna där företaget räknats in 
genom konsolidering.

Till uppgifterna i första stycket skall aggregeras uppgifterna om det berörda 
företagets eventuella partnerföretag som befinner sig i ett omedelbart tidigare 
eller senare marknadsled i förhållande till det berörda företaget. Uppgifterna 
skall aggregeras i proportion till andelen av kapitalet eller rösträtten (den högsta 
av dessa båda andelar). Vid korsvist ägande skall den högsta andelen tillämpas.

Till uppgifterna i det första och andra stycket skall läggas 100 % av uppgifterna för 
de eventuella företag som är direkt eller indirekt anknutna till det berörda företaget 
och som inte redan har tagits med i räkenskaperna genom konsolidering.

Vid tillämpningen av punkt 2 skall uppgifterna om det berörda företagets  
partnerföretag hämtas från räkenskaperna och andra uppgifter, konsoliderade om 
sådana finns, till vilka skall läggas 100 % av uppgifterna för de företag som är 
anknutna till dessa partnerföretag, såvida inte uppgifterna om dessa har räknats 
in genom konsolidering.

Vid tillämpningen av punkt 2 skall uppgifterna om de företag som är anknutna till 
det berörda företaget hämtas från räkenskaperna och andra uppgifter, konsoliderade 
om sådana finns. Till dessa skall aggregeras proportionellt uppgifterna om de 
eventuella partnerföretagen till dessa anknutna företag som befinner sig i ett 
omedelbart tidigare eller senare marknadsled i förhållande till dessa, om de inte redan 
har räknats in i de konsoliderade räkenskaperna i en proportion som motsvarar 
minst den procentsats som anges i punkt 2 andra stycket.
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När personalstyrkan inte framgår av de konsoliderade räkenskaperna, skall den 
beräknas genom att proportionellt aggregera uppgifterna om de företag till vilka 
detta företag är partnerföretag och lägga till uppgifterna om de företag till vilka 
det är anknutet.



Bilaga 2 
Beredskapssektorer 
och NIS2-sektorer
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 Bilaga 2 Beredskapssektorer 
och NIS2-sektorer
Beredskapssektorerna omfattar de i NIS2 direktivets bilagor angivna sektorerna:

•	 Energiförsörjning
-	 Energi

•	 Elektroniska kommunikationer och post
-	 Digital infrastruktur
-	 Digitala leverantörer
-	 Förvaltning av IKT-tjänster
-	 Post- och budtjänster
-	 Rymden

•	 Finansiella tjänster
-	 Bankverksamhet
-	 Finansmarknadsinfrastruktur

•	 Hälsa, vård och omsorg
-	 Hälso- och sjukvårdssektorn
-	 Tillverkning av vissa medicintekniska produkter

•	 Industri, byggande och handel
-	 Tillverkning (SNI C20, C26- C30 samt Kemisk industri) 

Notera att inom flera områden finns tillverkning inom aktuell sektor,  
i andra inte. I Sverige är dessutom tillsynen uppdelad enligt olika principer

•	 Livsmedelsförsörjning och dricksvatten
-	 Avloppsvatten
-	 Avfallshantering
-	 Dricksvatten
-	 Livsmedelstillverkning
-	 Produktion, bearbetning och distribution av livsmedel

•	 Transport
-	 Transporter

Utöver beredskapssektorerna omfattas offentlig förvaltning (motsvarar den viktiga 
samhällsfunktionen Säkerställande av rikets ledning och offentlig förvaltning) och 
den viktiga samhällsfunktionen forskning.
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